

Assemblea Territoriale d'Ambito ATA RIFIUTI - ATO 5

Ascoli Piceno

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA

n° 3

del 28/07/2020

Oggetto: Approvazione Rendiconto della Gestione anno 2019

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 15.30, in seconda convocazione, essendo andata deserta la prima convocazione, in via telematica modalità consentita ai sensi dell'art. 73 (Semplificazioni in materia di organi collegiali) Decreto-Legge n.18 del 17 marzo 2020 convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, si è riunita, convocata con apposito avviso, l'Assemblea, con la registrazione delle seguenti presenze in videoconferenza:

Presidente: Sergio Fabiani

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante il Segretario Generale Avv. Edoardo Antuono

	ENTE	COMPONENTE	CARICA	QUOTE	QUOTE PRESENZA
1	ACQUASANTA TERME	Luigi Capriotti	vice sindaco	3,48	3,48
2	ACQUAVIVA PICENA			1,60	0,00
3	APPIGNANO DEL TRONTO	Adriana Traini	assessore	1,10	1,10
4	ARQUATA DEL TRONTO	Michele Franchi	vice sindaco	2,05	2,05
5	ASCOLI PICENO	Giovanni Silvestri	vice sindaco	21,58	21,58
6	CARASSAI	Gianfilippo Michetti	sindaco	0,83	0,83
7	CASTEL DI LAMA	Mauro Bochicchio	sindaco	2,84	2,84
8	CASTIGNANO	Fabio Polini	sindaco	1,74	1,74
9	CASTORANO			0,98	0,00
10	COLLI DEL TRONTO			1,26	0,00
11	COMUNANZA			2,02	0,00
12	COSSIGNANO			0,63	0,00
13	CUPRA MARITTIMA	Lucio Spina	vice sindaco	2,13	2,13
14	FOLIGNANO	Daniele Tonelli	consigliere	3,51	3,51
15	FORCE	Elio Paoloni	consigliere	1,15	1,15
16	GROTTAMMARE	Alessandro Rocchi	vice sindaco	5,56	5,56
17	MALTIGNANO			1,00	0,00

18	MASSIGNANO			0,85	0,00
19	MONSAMPOLO DEL TRONTO	Marco Teodori	assessore	1,73	1,73
20	MONTALTO DELLE MARCHE			1,42	0,00
21	MONTEDINOVE			0,40	0,00
22	MONTEFIORE DELL'ASO			1,27	0,00
23	MONTEGALLO	Tiziano Pignoloni	vice sindaco	1,02	1,02
24	MONTEMONACO	Fabio Giannini	assessore	1,35	1,35
25	MONTEPRANDONE	Fernando Gabrielli	ass. viabilità	4,25	4,25
26	OFFIDA	Luigi Massa	sindaco	2,77	2,77
27	PALMIANO	Giuseppe Amici	sindaco	0,29	0,29
28	RIPATRANSONE			2,82	0,00
29	ROCCAFLUVIONE			1,80	0,00
30	ROTELLA	Giovanni Borraccini	sindaco	0,81	0,81
31	SAN BENEDETTO DEL TRONTO	Carmine Chiodi	consigliere	17,05	17,05
32	SPINETOLI			2,37	0,00
33	VENAROTTA	Fabio Salvi	sindaco	1,33	1,33
34	PROVINCIA DI ASCOLI PICENO	Sergio Fabiani	presidente	5,00	5,00
	TOTALE	21		99,99	81,57

La seduta è trasmessa

Il Presidente, constatata la presenza di n. 21 rappresentanti degli Enti convenzionati pari al 81,57 % e previo accertamento della presenza del quorum costitutivo stabilito per la validità della seduta in seconda convocazione delle quote dichiara aperta la seduta con la discussione sull'argomento inserito al punto 1) dell'ordine del giorno. Partecipa alla seduta anche il Revisore dei Conti, dottor Stefano Antonini.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- L'ATA, soggetto giuridico di diritto pubblico, è sottoposta alle disposizioni, per quanto compatibili, concernenti l'ordinamento giuridico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., ai sensi dell'art.14 della Convenzione sottoscritta dalla Provincia di Ascoli Piceno e dai 33 Comuni ricadenti nella stessa in data 03 settembre 2013;
- ai sensi della suddetta convenzione, l'approvazione dei bilanci e del piano di riparto delle spese fra i Comuni è di competenza dell'Assemblea dell'ATA, ai sensi dell'art.5, comma 2, lett. h) della sopra richiamata Convenzione;

PRECISATO, altresì, che sono applicabili all'ATA le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, di cui al D. Lgs n.118/2011 così come integrato e corretto dal D. Lgs. n.126/2014, con particolare riferimento ai principi contabili generali e applicati;

VISTO il Decreto del Presidente dell'ATA –ATO 5 Ascoli Piceno -n° 5 del 07.07.2020 ad oggetto "Approvazione dello schema di rendiconto anno 2019";

VISTA la documentazione allegata al presente atto a formare parte integrante e sostanziale, relativa al rendiconto di gestione finanziaria anno 2019;

VISTO il Parere Favorevole dell'Organo di Revisione Contabile, espresso in data 15.07.2020;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Sulla base di quanto in precedenza premesso e considerato,

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare, ai sensi dell'art.227 del D. Lgs. n.267/2000, il rendiconto di gestione anno finanziario 2019 ed i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali:

- a) Il conto del bilancio;
- b) Il conto economico e lo stato patrimoniale;
- c) La relazione sulla gestione 2019 con allegato indicatore annuale di tempestività pagamenti;
- d) Risultato di amministrazione 2019;
- e) Decreto del Presidente dell'ATA n° 02 del 05-05-2020 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- f) Conto del Tesoriere;
- g) Indirizzo Internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;
- h) Il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL c.7);
- i) L'attestazione dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio, rilasciata dal Segretario Generale dell'Assemblea Territoriale d'Ambito –ATO 5 Ascoli Piceno.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 e Art. 147bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 purché l'assunzione decorra successivamente all'approvazione del Bilancio 2017

Ascoli Piceno li

Il Direttore dell'Ata
F.to Dott. Claudio Carducci

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

ai sensi dell'art.49, comma 2 e Art. 147bis, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 purché l'assunzione decorra successivamente all'approvazione del Bilancio 2017

Ascoli Piceno li

Il Responsabile
dell'Area Economico Finanziaria
F.to Dott. Claudio Carducci

L'ASSEMBLEA ATA RIFIUTI

Vista la proposta riportata in narrativa;

Udita la relazione del Direttore dell'Ata Dott. Geol. Claudio Carducci;

il presidente procede preliminarmente alla nomina di numero 3 scrutatori nelle persone degli amministratori: Marco Teodori, Michele Franchi, Fernando Gabrielli;

Preso atto che alle 16.12 circa entra in collegamento telematico l'Assessore del comune di Comunanza, Alberto Antognozzi;

Rilevato che, successivamente, prende la parola la funzionaria dell'Ata, Flavia Lucidi, per approfondire alcuni aspetti tecnici inerenti il Rendiconto di cui all'oggetto;

Dato atto che

- gli assessori dei Comuni di: Monsampolo del Tronto, Marco Teodori, e Montepandone, Fernando Gabrielli, chiedono chiarimenti specificatamente alle spese di funzionamento dell'Ata;
- la funzionaria Flavia Lucidi illustra nel dettaglio gli elementi richiesti condividendo altresì in videoconferenza il documento per titoli e macro aggregati delle suddette spese;
- vi sono interventi da parte dei componenti dell'Assemblea: sindaco di Castignano Fabio Polini, il vice sindaco di Cupra Marittima Lucio Spina e il sindaco di Offida Luigi Massa.

Atteso che riprende la parola il Direttore dell'Ata, dott. Claudio Carducci, per fornire ulteriori chiarimenti e precisazioni tecniche richieste, puntualizzando altresì che verranno inviati ai componenti dell'Assemblea ulteriori documenti di sintesi, rispetto a quelli previsti dalla norma vigente in materia, per una ancora maggiore agilità di consultazione dei dati contenuti nel Rendiconto.

Rilevato che:

- nel frattempo prende la parola il consigliere dei San Benedetto del Tronto, Carmine Chiodi, quindi il Presidente dell'Ata, Sergio Fabiani e il Direttore dell'Ata per fornire ulteriori chiarimenti.

Il tutto come risulta dalla registrazione audio on-line da intendersi quale allegato alla presente deliberazione, avente valore documentale e probatorio

Visti il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e la L.R. 24/2009 e ss.mm.ii. e le altre normative vigenti in materia di gestione integrata dei rifiuti urbani;

Vista la Convenzione per l'esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani da parte dell'Assemblea Territoriale d'Ambito (ATA) dell'Ambito Territoriale Ottimale ATO 5 - Ascoli Piceno DEL 3/9/2013;

Visto lo Statuto dell'A.T.A.

Il Segretario generale illustra brevemente ai componenti l'Assemblea le istruzioni tecniche per l'espressione del voto in modalità telematica. Si passa quindi alla votazione mediante

appello nominale con espressione di voto (favorevole, astenuto o contrario) della proposta di Deliberazione:

PRESENTI PARTECIPANTI AL VOTO: 21 pari a quote 80,11%

ASTENUTI: 4 pari a quote 24,13% (Appignano del Tronto, Monsampolo del Tronto, Monteprandone e San Benedetto del Tronto)

VOTI FAVOREVOLI: 17 pari a quote 55,98% (Arquata del Tronto, Ascoli Piceno, Carassai, Castel di Lama, Castignano, Comunanza, Cupra Marittima, Folignano, Force, Grottammare, Montegallo, Montemonaco, Offida, Palmiano, Rotella, Venarotta e Provincia di Ascoli Piceno)

VOTI CONTRARI: 0 zero

Il Comune di Acquasanta Terme al momento del voto risulta connesso ma non ha risposto all'appello

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art.227 del D. Lgs. n.267/2000, il rendiconto di gestione anno finanziario 2019 ed i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali:

- a) Il conto del bilancio;
- b) Il conto economico e lo stato patrimoniale;
- c) La relazione sulla gestione 2019 con allegato indicatore annuale di tempestività pagamenti;
- d) Risultato di amministrazione 2019;
- e) Decreto del Presidente dell'ATA n° 02 del 05-05-2020 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- f) Conto del Tesoriere;
- g) Indirizzo Internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;
- h) Il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL c.7);
- i) L'attestazione dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio, rilasciata dal Direttore, quale Responsabile Area Finanziaria dell'Assemblea Territoriale d'Ambito – ATO 5 Ascoli Piceno.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA
F.to Sergio Fabiani

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to Avv. Edoardo Antuono

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, si certifica che alla copia del presente atto è stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi.

Ascoli Piceno, lì

Il Segretario Generale
F.to Avv. Edoardo Antuono

Il presente atto è diventato esecutivo il

Per decorrenza dei termini di cui all'art. 134 del D.Lgs n. 264/2000.

Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs n. 267/2000

Ascoli Piceno, lì

Il Segretario Generale
F.to Avv. Edoardo Antuono

Per copia conforme all'originale

Ascoli Piceno, lì

Il Segretario Generale
Avv. Edoardo Antuono

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE
Esercizio 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto di gestione

Pagina 1/3

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) (3)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) (4)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP (5)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS (5)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)	CP	61.879,00						
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)	CP	600,00						
	Utilizzo avanzo di Amministrazione (2)	CP	0,00						
	-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00						
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	1.241.467,80	RR	944.347,62	R	5.588,88	EP	302.709,06
		CP	3.716.288,34	RC	1.770.662,20	A	3.716.288,34	CP	0,00
		CS	4.957.756,14	TR	2.715.009,82	CS	-2.242.746,32	TR	2.248.335,20
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	RS	78.052,90	RR	7.000,00	R	0,00	EP	71.052,90
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00
		CS	78.052,90	TR	7.000,00	CS	-71.052,90	TR	71.052,90
20000	Totale TITOLO 2	RS	1.319.520,70	RR	951.347,62	R	5.588,88	EP	373.761,96
		CP	3.716.288,34	RC	1.770.662,20	A	3.716.288,34	CP	0,00
		CS	5.035.809,04	TR	2.722.009,82	CS	-2.313.799,22	TR	2.319.388,10
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	RS	2,12	RR	2,12	R	0,00	EP	0,00
		CP	10,00	RC	0,00	A	2,12	CP	-7,88
		CS	12,12	TR	2,12	CS	-10,00	TR	2,12
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	RS	342.759,03	RR	16.556,90	R	-326.202,13	EP	0,00
		CP	330.000,00	RC	228.405,92	A	228.405,92	CP	-101.594,08
		CS	672.759,03	TR	244.962,82	CS	-427.796,21	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE
Esercizio 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto di gestione

Pagina 3/3

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) (3)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) (4)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP (5)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS (5)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TOTALE TITOLI		RS	1.904.740,41	RR	1.186.049,82	R	-344.928,63	EP	373.761,96
		CP	4.408.164,22	RC	2.291.192,20	A	4.236.820,46	CP	-171.343,76
		CS	6.312.904,63	TR	3.477.242,02	CS	-2.835.662,61	TR	2.319.390,22
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	1.904.740,41	RR	1.186.049,82	R	-344.928,63	EP	373.761,96
		CP	4.470.643,22	RC	2.291.192,20	A	4.236.820,46	CP	-171.343,76
		CS	6.312.904,63	TR	3.477.242,02	CS	-2.835.662,61	TR	2.319.390,22

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

(2) Per "Utilizzo avanzo di amministrazione" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare pertanto l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti cancellati e reimputati agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile effettuata in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce comprende i crediti che sono stati oggetto del riaccertamento straordinario dei residui e reimputati all'esercizio.

(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
Esercizio 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) (2)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	0,00								
	DISAVANZO DERIVANTE DADEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (4)	CP	0,00								
MISSIONE 01	Servizi istituzionali e generali, di gestione										
01 01 Programma 01	Organi istituzionali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	11.443,00	PR	11.443,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	16.470,00	PC	0,00	I	16.470,00	ECP	0,00	EC	16.470,00
		CS	27.913,00	TP	11.443,00	FPV	0,00			TR	16.470,00
Totale Programma 01	Organi istituzionali	RS	11.443,00	PR	11.443,00	R	0,00	EP	0,00	EC	16.470,00
		CP	16.470,00	PC	0,00	I	16.470,00	ECP	0,00	EC	16.470,00
		CS	27.913,00	TP	11.443,00	FPV	0,00	TR		16.470,00	
01 02 Programma 02	Segreteria generale										
Titolo 1	Spese correnti	RS	54.981,65	PR	15.981,65	R	-11.000,00	EP	28.000,00		
		CP	187.122,06	PC	137.563,28	I	172.629,28	ECP	7.660,78	EC	35.066,00
		CS	242.103,71	TP	153.544,93	FPV	6.832,00			TR	63.066,00
Totale Programma 02	Segreteria generale	RS	54.981,65	PR	15.981,65	R	-11.000,00	EP	28.000,00	EC	35.066,00
		CP	187.122,06	PC	137.563,28	I	172.629,28	ECP	7.660,78	EC	35.066,00
		CS	242.103,71	TP	153.544,93	FPV	6.832,00	TR		63.066,00	
01 03 Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato										

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono stati cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
Esercizio 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) (2)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	152.551,15	PR	152.551,15	R	0,00		EP	0,00	
		CP	389.150,00	PC	327.996,53	I	336.107,67	ECP	53.042,33	EC	8.111,14
		CS	541.701,15	TP	480.547,68	FPV	0,00		TR	8.111,14	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.600,00	PC	0,00	I	1.600,00	ECP	0,00	EC	1.600,00
		CS	1.600,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	1.600,00	
Totale Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	RS	152.551,15	PR	152.551,15	R	0,00		EP	0,00	
		CP	390.750,00	PC	327.996,53	I	337.707,67	ECP	53.042,33	EC	9.711,14
		CS	543.301,15	TP	480.547,68	FPV	0,00		TR	9.711,14	
01 10	Programma 10	Risorse umane									
Titolo 1	Spese correnti	RS	75.000,00	PR	0,00	R	0,00		EP	75.000,00	
		CP	46.283,30	PC	0,00	I	28.757,16	ECP	17.526,14	EC	28.757,16
		CS	121.283,30	TP	0,00	FPV	0,00		TR	103.757,16	
Totale Programma 10	Risorse umane	RS	75.000,00	PR	0,00	R	0,00		EP	75.000,00	
		CP	46.283,30	PC	0,00	I	28.757,16	ECP	17.526,14	EC	28.757,16
		CS	121.283,30	TP	0,00	FPV	0,00		TR	103.757,16	
01 11	Programma 11	Altri servizi generali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono stati cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
Esercizio 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) (2)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)	
Totale Programma 11	Altri servizi generali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Missione	01 Servizi istituzionali e generali, di gestione	RS	293.975,80	PR	179.975,80	R	-11.000,00			EP	103.000,00
		CP	640.625,36	PC	465.559,81	I	555.564,11	ECP	78.229,25	EC	90.004,30
		CS	934.601,16	TP	645.535,61	FPV	6.832,00			TR	193.004,30

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono stati cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
Esercizio 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) (2)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
09 03 Programma 03	Rifiuti										
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.559.144,26	PR	1.028.623,93	R	-338.780,95			EP	191.739,38
		CP	3.440.079,27	PC	1.721.450,63	I	3.362.243,27	ECP	0,00	EC	1.640.792,64
		CS	4.872.328,63	TP	2.750.074,56	FPV	77.836,00			TR	1.832.532,02
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	242.378,56	PR	217.843,18	R	-24.535,38			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	242.378,56	TP	217.843,18	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 03 Rifiuti		RS	1.801.522,82	PR	1.246.467,11	R	-363.316,33			EP	191.739,38
		CP	3.440.079,27	PC	1.721.450,63	I	3.362.243,27	ECP	0,00	EC	1.640.792,64
		CS	5.114.707,19	TP	2.967.917,74	FPV	77.836,00			TR	1.832.532,02
Totale Missione 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	1.801.522,82	PR	1.246.467,11	R	-363.316,33			EP	191.739,38
		CP	3.440.079,27	PC	1.721.450,63	I	3.362.243,27	ECP	0,00	EC	1.640.792,64
		CS	5.114.707,19	TP	2.967.917,74	FPV	77.836,00			TR	1.832.532,02

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono stati cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
Esercizio 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) (2)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)	
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti										
20 01 Programma 01	Fondo di riserva										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	23.372,71	PC	0,00	I	0,00	ECP	23.372,71	EC	0,00
		CS	23.372,71	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01	Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	23.372,71	PC	0,00	I	0,00	ECP	23.372,71	EC	0,00
		CS	23.372,71	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
20 02 Programma 02	Fondo Crediti di dubbia esigibilità										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	4.700,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.700,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 02	Fondo Crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	4.700,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.700,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Missione 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	28.072,71	PC	0,00	I	0,00	ECP	28.072,71	EC	0,00
		CS	23.372,71	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono stati cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
Esercizio 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) (2)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)	
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi										
99 01 Programma 01	Servizi per conto terzi - Partite di giro										
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	361.865,88	PC	204.924,40	I	292.124,08	ECP	69.741,80	EC	87.199,68
		CS	361.865,88	TP	204.924,40	FPV	0,00			TR	87.199,68
Totale Programma 01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	361.865,88	PC	204.924,40	I	292.124,08	ECP	69.741,80	EC	87.199,68
		CS	361.865,88	TP	204.924,40	FPV	0,00			TR	87.199,68
Totale Missione	99 Servizi per conto terzi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	361.865,88	PC	204.924,40	I	292.124,08	ECP	69.741,80	EC	87.199,68
		CS	361.865,88	TP	204.924,40	FPV	0,00			TR	87.199,68

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono stati cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
Esercizio 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)																			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) (2)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)																	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)																	
TOTALE MISSIONI		RS	2.095.498,62	PR	1.426.442,91	R	-374.316,33	EP	294.739,38	CP	4.470.643,22	PC	2.391.934,84	I	4.209.931,46	ECP	176.043,76	EC	1.817.996,62	CS	6.434.546,94	TP	3.818.377,75	FPV	84.668,00	TR	2.112.736,00
TOTALE GENERALE SPESE		RS	2.095.498,62	PR	1.426.442,91	R	-374.316,33	EP	294.739,38	CP	4.470.643,22	PC	2.391.934,84	I	4.209.931,46	ECP	176.043,76	EC	1.817.996,62	CS	6.434.546,94	TP	3.818.377,75	FPV	84.668,00	TR	2.112.736,00

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono stati cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

VERIFICA EQUILIBRI - Esercizio 2019
 (solo per gli Enti locali)

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+) 61.879,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-) 0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+) 3.944.696,38
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+) 0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-) 3.916.207,38
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-) 84.668,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-) 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-) 0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-) 0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	<i>0,00</i>
F2) anticipazioni di liquidità	(-) 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)	5.700,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI	
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+) 0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+) 0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-) 1.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+) 0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)	4.700,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-) 4.700,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-) 0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	0,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-) 53.429,56
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE	-53.429,56
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+) 0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+) 600,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+) 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-) 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-) 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-) 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-) 0,00

VERIFICA EQUILIBRI - Esercizio 2019
 (solo per gli Enti locali)

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-) 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+) 1.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-) 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-) 1.600,00
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-) 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-) 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+) 0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)	0,00
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-) 0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-) 0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE	0,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-) 0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+) 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+) 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+) 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-) 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-) 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-) 0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)	4.700,00
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	4.700,00
Risorse vincolate nel bilancio	0,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO	0,00
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	53.429,56
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO	-53.429,56
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:	
O1) Risultato di competenza di parte corrente	4.700,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-) 0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-) 0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019 (1)	(-) 4.700,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)	(-) 53.429,56
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-) 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.	-53.429,56

VERIFICA EQUILIBRI - Esercizio 2019
(solo per gli Enti locali)

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
<p>A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.</p> <p>C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.</p> <p>D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio</p> <p>E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.</p> <p>Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.</p> <p>S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.</p> <p>S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.</p> <p>T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.</p> <p>U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio</p> <p>X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.</p> <p>X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.</p> <p>Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.</p> <p>(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".</p> <p>(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione .</p> <p>(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".</p>	

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
Esercizio 2019**

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

Pagina 1/2

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		434.910,64			
Utilizzo avanzo di amministrazione (1)	0,00		Disavanzo di Amministrazione (3)	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti (4)	<i>0,00</i>	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2)	61.879,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2)	600,00				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (2)	0,00				
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	Titolo 1 Spese correnti	3.916.207,38	3.395.610,17
Titolo 2 Trasferimenti correnti	3.716.288,34	2.722.009,82	<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(5)</i>	84.668,00	
Titolo 3 Entrate extratributarie	228.408,04	244.964,94	Titolo 2 Spese in conto capitale	1.600,00	217.843,18
Titolo 4 Entrate in conto capitale	0,00	217.843,18	<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5)</i>	0,00	
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>	
			Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie(5)</i>	0,00	
Totale entrate finali	3.944.696,38	3.184.817,94	Totale spese finali	4.002.475,38	3.613.453,35
Titolo 6 Accensione Prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<i>Fondo anticipazioni di liquidità (6)</i>	0,00	
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	292.124,08	292.424,08	Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Totale entrate dell'esercizio	4.236.820,46	3.477.242,02	Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	292.124,08	204.924,40
			Totale spese dell'esercizio	4.294.599,46	3.818.377,75
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.299.299,46	3.912.152,66	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.294.599,46	3.818.377,75
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	4.700,00	93.774,91
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio (7)</i>	<i>0,00</i>				
TOTALE A PAREGGIO	4.299.299,46	3.912.152,66	TOTALE A PAREGGIO	4.299.299,46	3.912.152,66

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
Esercizio 2019**

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

Pagina 2/2

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
GESTIONE DEL BILANCIO					
a) Avanzo di competenza (+)/ Disavanzo di competenza (-)				4.700,00	
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019 (+) (8)				4.700,00	
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)				0,00	
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)				0,00	
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO					
d) Equilibri di bilancio (+)/(-)				0,00	
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (10)				53.429,56	
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)				-53.429,56	

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie)

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione"

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	0,00	0,00		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.908,88	2.601,79		
2.1	Terreni	0,00	0,00	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	0,00	0,00		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.908,88	2.601,79		
2.7	Mobili e arredi	0,00	0,00		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	2.908,88	2.601,79		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.908,88	2.601,79		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2019	2018	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
I	<i>Rimanenze</i>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<i>Crediti (2)</i>				
1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	0,00	0,00		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.256.558,54	1.561.899,26		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	2.248.335,20	1.483.846,36		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00		CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	8.223,34	78.052,90		
3	Verso clienti ed utenti	0,00	0,00	CII1	CII1
4	Altri Crediti	2,12	391.212,15	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	0,00	53.071,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
c	<i>altri</i>	2,12	338.141,15		
	Totale crediti	2.256.560,66	1.953.111,41		
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
1	partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<i>Disponibilità liquide</i>				
1	Conto di tesoreria	93.774,91	434.910,64		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	93.774,91	434.910,64		CIV1A
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1B E CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	93.774,91	434.910,64		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.350.335,57	2.388.022,05		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO(A+B+C+D)	2.353.244,45	2.390.623,84		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II	Riserve	295.125,22	306.748,95		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	292.216,34	304.147,16	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	2.908,88	2.601,79		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	-54.616,77	-11.623,73	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	240.508,45	295.125,22		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	0,00	0,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.807.911,48	1.537.871,72	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	75.000,00	75.000,00		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	75.000,00	75.000,00		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00		
5	Altri debiti	229.824,52	482.626,90	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	0,00	135.106,65		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	0,00	0,00		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	229.824,52	347.520,25		
	TOTALE DEBITI (D)	2.112.736,00	2.095.498,62		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
b	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00		
	TOTALE DEL PASSIVO(A+B+C+D+E)	2.353.244,45	2.390.623,84		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.716.288,34	5.966.998,80		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.716.288,34	5.966.998,80		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	0,00	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	0,00	0,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE A)		3.716.288,34	5.966.998,80		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	6.582,00	7.800,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.519.908,20	5.838.995,46	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	13.066,27	6.950,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	0,00	25.000,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	0,00	25.000,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	149.288,93	119.467,18	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	59.368,78	867,28	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.239,22	867,28	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	58.129,56	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	45.080,75	0,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE B)		3.793.294,93	5.999.079,92		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-77.006,59	-32.081,12		
<i>Proventi finanziari</i>		0,00	0,00		
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	2,12	3,53	C16	C16
Totale proventi finanziari		2,12	3,53		
<i>Oneri finanziari</i>		0,00	0,00		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	6,36	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	0,00	6,36		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		0,00	6,36		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI(C)		2,12	-2,83		
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE(D)		0,00	0,00		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
24	Proventi straordinari	380.125,21	30.086,71	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	380.125,21	30.086,71		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	380.125,21	30.086,71		
25	Oneri straordinari	350.737,51	0,18	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	350.737,51	0,18		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari	350.737,51	0,18		
	TOTALI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	29.387,70	30.086,53		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	-47.616,77	-1.997,42		
26	Imposte	7.000,00	9.626,31	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-54.616,77	-11.623,73	23	23

Assemblea Territoriale d'Ambito ATO 5 – Ascoli Piceno

COPIA

DECRETO DEL PRESIDENTE

DECRETO NUMERO 5 DEL 07/07/2020

OGGETTO:

Approvazione dello schema di rendiconto 2019
--

IL PRESIDENTE DELL'ATA

PREMESSO che:

- il quadro normativo in materia di gestione integrale dei rifiuti è disciplinato dal Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 avente ad oggetto "Norme in materia ambientale" e dalla legge regionale 12 ottobre 2009 n. 24 recante "Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati" e ss. mm. e ii.;
- le norme citate prevedono che all'Assemblea Territoriale d'Ambito ATA dell'Ambito Territoriale Ottimale ATO 5 - Ascoli Piceno si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni concernenti gli Enti Locali ed in particolare quelle contenute nel D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far propria la proposta presentata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000;

PROPOSTA DECRETO DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto 2019

PARERE:

Ai sensi dell'art.49, comma 1° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica

Ascoli Piceno li 07/07/2020

IL DIRIGENTE ATA
Fto Dott. Claudio Carducci

PARERE:

Ai sensi dell'art.49, comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile

Ascoli Piceno li 07/07/2020

Il responsabile dell'Area Finanziaria
Fto Dott. Claudio Carducci

PROPOSTA DEL DIRETTORE

PREMESSO che:

- all'ATA si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni concernenti gli Enti Locali ed in particolare quelle del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., ai sensi dell'art. 14 della Convenzione sottoscritta dalla Provincia di Ascoli Piceno e dai 33 Comuni ricadenti nella stessa in data 16 luglio 2013;
- l'approvazione dei bilanci e del piano di riparto delle spese fra i Comuni è di competenza dell'ATA, ai sensi dell'art. 5, comma 2, lett. h) della sopra richiamata Convenzione;

PRECISATO, altresì, che:

- le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, di cui al D.Lgs. n.118/2011 così come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, si applicano, ove non diversamente previsto nello stesso decreto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, con particolare riferimento ai principi contabili generali e applicati;
- l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 1 dello stesso 267/2000, nonché i loro enti e organismi strumentali;

DATO ATTO, pertanto, che l'ATA conforma la propria contabilità finanziaria ai principi contabili generali e applicati (art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011);

CONSIDERATO che:

- per l'esercizio finanziario 2019 questa Amministrazione ha compilato il rendiconto sui modelli previsti dal D.lgs.118/2011 e conseguenti allegati;
- con deliberazione dell'Assemblea n. 5 del 14.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, è approvato il Bilancio di Previsione 2019-21;

Visto che il termine di legge del 30/6/2020 riferito all'approvazione del rendiconto della gestione 2019 non è stato rispettato in quanto l'attività gestionale è stata rallentata dalle disposizioni attuative conseguenti all'emergenza sanitaria dovuta al COVID 19, che ha anche limitato significativamente gli spostamenti, anche dell'Organo di Revisione Contabile;

Accertato che:

- dal rendiconto finanziario 2019 si rileva un avanzo di amministrazione di € 215.761,13;
- tutte le norme di legge sono state osservate durante il periodo di gestione, circa l'esattezza delle imputazioni delle singole spese rispetto ai vari interventi di bilancio,
- che il conto del Tesoriere è stato debitamente sottoscritto e regolarmente compilato in conformità agli ordinativi di riscossione e di pagamento emessi per l'esecuzione, che tutti i mandati di pagamento hanno in appoggio documenti giustificativi per le spese sostenute;
- si è provveduto all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi e a verificare le ragioni del mantenimento o di cancellazione che ha determinato il Decreto Presidenziale di riaccertamento dei residui attivi e passivi n. 2 del 05.05.2019;
- è stata allegata al rendiconto della gestione una relazione tecnico-finanziaria;

SI PROPONE DI ASSUMERE UN ATTO CON IL QUALE SI STABILISCE QUANTO SEGUE:

1. **di approvare** lo schema del rendiconto finanziario della gestione 2019 contenente l'allegato quadro riassuntivo delle risultanze del risultato contabile di amministrazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **di dichiarare** con separata votazione unanime, il presente decreto immediatamente

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;

3. **di trasmettere** il presente atto in copia all'Albo Pretorio on-line, per la pubblicazione anche nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, secondo le modalità previste nel Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità.

IL DIRETTORE

Dott. Geol. Claudio Carducci

IL PRESIDENTE DELL'ATA

Ritenuta la propria competenza in merito all'adozione del presente atto;

Visto il documento poso a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto;

Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art.49del D.L.vo n.267/2000;

DECRETA

1. **di approvare** lo schema del rendiconto finanziario della gestione 2019 contenente l'allegato quadro riassuntivo delle risultanze del risultato contabile di amministrazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **di dichiarare** con separata votazione unanime, il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;
3. **di trasmettere** il presente atto in copia all'Albo Pretorio on-line, per la pubblicazione anche nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, secondo le modalità previste nel Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale
Fto Avv. Edoardo Antuono

Il Presidente dell'Ata
Fto Sergio Fabiani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, si certifica che alla copia del presente atto è stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi

Il Segretario Generale
Fto Avv. Edoardo Antuono

Ascoli Piceno, lì

Il presente atto è divenuto esecutivo il

- Per decorrenza dei termini di cui all'art. 134 del D.Lgs n. 264/2000.
- Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs n. 267/2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi

Ascoli Piceno, lì

Il Segretario Generale
Fto Avv. Edoardo Antuono

Per copia conforme all'originale
Ascoli Piceno,

Il Segretario Generale
Avv. Edoardo Antuono

**IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI
ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Pagina 1/1

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA	Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
	Previsione di competenza	Impegni	Previsione di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
TITOLO 1 Spese correnti					
101 Redditi da lavoro dipendente	178.926,37	20.000,00	178.926,37	0,00	0,00
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	14.500,00	0,00	14.500,00	0,00	0,00
103 Acquisto di beni e servizi	4.161.853,27	51.728,00	3.373.567,51	32.940,00	0,00
107 Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate	46.283,30	0,00	46.283,30	0,00	0,00
110 Altre spese correnti	449.497,93	0,00	373.615,05	0,00	0,00
100 Totale TITOLO 1	4.851.060,87	71.728,00	3.986.892,23	32.940,00	0,00
TITOLO 2 Spese in conto capitale					
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
205 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200 Totale TITOLO 2	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro					
701 Uscite per partite di giro	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00
702 Uscite per conto terzi	228.198,00	0,00	228.198,00	0,00	0,00
700 Totale TITOLO 7	288.198,00	0,00	288.198,00	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI	5.140.258,87	71.728,00	4.276.090,23	32.940,00	0,00

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
Esercizio 2019**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I) (2)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)
MISSIONE						
	Programma					
	Titolo	RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
	Totale Programma	RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
	Totale Missione	RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
	TOTALE MISSIONI	RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono state cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

**Elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio
(art. 11, comma 4, lettera n) del D. Lgs. n. 118/2011)**

ANNO ACCERTAMENTO	NUMERO ACCERTAMENTO	PIANO FINANZIARIO	DESCRIZIONE	IMPORTO MINORE ENTRATA
				0,00
TOTALE CREDITI STRALCIATI				0,00

Ascoli Piceno, 15/07/2020

IL DIRETTORE
F.to Dott. Geol. Claudio CARDUCCI

Elenco definitivo residui attivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Cliente	Residui al 31/12/2019
Titolo	2	Trasferimenti correnti			
Tipologia	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche			
Capitolo	200010	Trasferimenti da comuni - Convenzione 24 settembre 2015 e successive modificazioni e integrazioni			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
	57 15/07/2019	Servizio TMB - 2019			1.598.602,98
Totale residui anno 2019					1.598.602,98
Anno di provenienza: 2018					
	10301 01/08/2018	Servizio TMB			295.547,18
Totale residui anno 2018					295.547,18
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 2000100					1.894.150,16
Trasferimenti da comuni - Convenzione 24 settembre 2015 e successive modificazioni e integrazioni					
Capitolo	200010	Trasferimenti da comuni - Convenzione novembre 2016 e delibera n. 8/2017 (conguaglio)			
	1				
Anno di provenienza: 2019					
	49 19/06/2019	Trasferimenti da comuni - Convenzione novembre 2016 e delibera n. 8/2017 (II RATA CONGUAGLIO)			21.654,28
Totale residui anno 2019					21.654,28
Anno di provenienza: 2018					
	5900225 05/12/2018	Trasferimenti da comuni - Convenzione novembre 2016 e delibera n. 8/2017 (conguaglio)			7.161,88
Totale residui anno 2018					7.161,88
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 2000101					28.816,16
Trasferimenti da comuni - Convenzione novembre 2016 e delibera n. 8/2017 (conguaglio)					
Capitolo	200020	Trasferimenti correnti da comuni spese di funzionamento			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
	278 10/12/2019	Spese di funzionamento - Comune di Acquasanta Terme		COMUNE DI ACQUASANTA TERME	12.492,92
	279 10/12/2019	Spese di funzionamento - Acquaviva Picena		COMUNE DI ACQUAVIVA PICENA	5.718,83
	280 10/12/2019	Spese di funzionamento - Appignano de Tronto		COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO	3.948,71
	281 10/12/2019	Spese di funzionamento - Arquata del Tronto		COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO	7.352,78

Elenco definitivo residui attivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Cliente	Residui al 31/12/2019
Capitolo	200020	Trasferimenti correnti da comuni spese di funzionamento			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
282	10/12/2019	Spese di funzionamento - Ascoli Piceno		COMUNE DI ASCOLI PICENO	77.340,35
283	10/12/2019	Spese di funzionamento - Carassai		COMUNE CARASSAI	2.961,54
284	10/12/2019	Spese di funzionamento - Castel di Lama		COMUNE DI CASTEL DI LAMA	10.178,15
285	10/12/2019	Spese di funzionamento - Castignano		COMUNE DI CASTIGNANO	6.263,48
286	10/12/2019	Spese di funzionamento - Castorano		COMUNE CASTORANO	3.506,19
288	10/12/2019	Spese di funzionamento - Comunanza		COMUNE COMUNANZA	7.250,66
289	10/12/2019	Spese di funzionamento - Cossignano		COMUNE COSSIGNANO	2.246,68
290	10/12/2019	Spese di funzionamento - Cupra Marittima		COMUNE DI CUPRA MARITTIMA	7.625,10
291	10/12/2019	Spese di funzionamento - Folignano		COMUNE FOLIGNANO	12.561,00
292	10/12/2019	Spese di funzionamento - Force		COMUNE FORCE	4.118,92
293	10/12/2019	Spese di funzionamento - Grottammare		COMUNE DI GROTTAMMARE	19.913,78
294	10/12/2019	Spese di funzionamento - Maltignano		COMUNE DI MALTIGNANO	3.608,31
295	10/12/2019	Spese di funzionamento - Massignano		COMUNE DI MASSIGNANO	3.063,66
296	10/12/2019	Spese di funzionamento - Monsampolo del Tronto		COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO	6.195,40
297	10/12/2019	Spese di funzionamento - Montalto delle Marche		COMUNE MONTALTO DELLE MARCHE	5.106,10
298	10/12/2019	Spese di funzionamento - Montedinove		COMUNE MONTEDINOVE	1.429,71
299	10/12/2019	Spese di funzionamento - Montefiore dell'aso		COMUNE MONTEFIORE DELL'ASO	4.561,45
300	10/12/2019	Spese di funzionamento - Montegallo		COMUNE DI MONTEGALLO	3.642,35
301	10/12/2019	Spese di funzionamento - Montemonaco		COMUNE MONTEMONACO	4.833,77
302	10/12/2019	Spese di funzionamento - Monteprandone		COMUNE DI MONTEPRANDONE	15.250,21
303	10/12/2019	Spese di funzionamento - Offida		COMUNE DI OFFIDA	7.905,83
304	10/12/2019	Spese di funzionamento - Palmiano		COMUNE DI PALMIANO	1.021,22
305	10/12/2019	Spese di funzionamento - Ripatransone		COMUNE DI RIPATRANSONE	10.076,03
306	10/12/2019	Spese di funzionamento - Roccafluvione		COMUNE DI ROCCAFLUVIONE	6.467,72
307	10/12/2019	Spese di funzionamento - Rotella		COMUNE DI ROTELLA	2.893,45
308	10/12/2019	Spese di funzionamento - San Benedetto del Tronto		COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO	61.068,92
310	10/12/2019	Spese di funzionamento - Venarotta		COMUNE DI VENAROTTA	4.765,66

Elenco definitivo residui attivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Cliente	Residui al 31/12/2019
Capitolo	200020	Trasferimenti correnti da comuni spese di funzionamento			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
Totale residui anno 2019					325.368,88
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 2000200					Trasferimenti correnti da comuni spese di funzionamento
					325.368,88
TOTALE RESIDUI TIPOLOGIA 101					Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
					2.248.335,20
Tipologia	103	Trasferimenti correnti da Imprese			
Capitolo	200030	Tresferimenti correnti da altri soggetti			
	2				
Anno di provenienza: 2018					
5900230	28/12/2018	Rifiuti trattati in TMB. FORSU Conferita da Ditta GEST		PICENAMBIENTE SPA	71.052,90
Totale residui anno 2018					71.052,90
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 2000302					Tresferimenti correnti da altri soggetti
					71.052,90
TOTALE RESIDUI TIPOLOGIA 103					Trasferimenti correnti da Imprese
					71.052,90
TOTALE RESIDUI TITOLO 2					Trasferimenti correnti
					2.319.388,10
Titolo	3	Entrate extratributarie			
Tipologia	300	Interessi attivi			
Capitolo	500000	interssi attivi su depositi di tesoreria			
Anno di provenienza: 2019					
353	30/12/2019	INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI DI TESORERIA ANNO 2019			2,12
Totale residui anno 2019					2,12
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 500000					interssi attivi su depositi di tesoreria
					2,12
TOTALE RESIDUI TIPOLOGIA 300					Interessi attivi
					2,12
TOTALE RESIDUI TITOLO 3					Entrate extratributarie
					2,12
TOTALE GENERALE RESIDUI ANNO 2019:					1.945.628,26
TOTALE GENERALE RESIDUI ANNO 2018:					373.761,96
TOTALI GENERALE RESIDUI:					2.319.390,22

**PROSPETTO DELLE DI BILANCIO SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI**

Esercizio finanziario 2019

MISSIONI E PROGRAMMI \ MAGROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	1.600,00	0,00	0,00	0,00	1.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2019 (*)

MISSIONI E PROGRAMMI \ MAGROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le regioni)	Fondi perequativi (solo per le regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico											
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	149.288,93	7.000,00	3.424.175,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.757,16	306.985,66	3.916.207,38

(*) Gli enti adeguano il prospetto a seguito dell'aggiornamento del piano dei conti integrato.

**ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI
IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Pagina 1/1

TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti						
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	4.477.050,87	0,00	3.683.882,23	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	TOTALE TITOLO 2	4.477.050,87	0,00	3.683.882,23	0,00	0,00
TITOLO 3 - Entrate extratributarie						
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	10,00	0,00	10,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	375.000,00	0,00	304.000,00	0,00	0,00
30000	TOTALE TITOLO 3	375.010,00	0,00	304.010,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale						
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40000	TOTALE TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro						
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	228.198,00	0,00	228.198,00	0,00	0,00
90000	TOTALE TITOLO 9	288.198,00	0,00	288.198,00	0,00	0,00
TOTALE ACCERTAMENTI		5.140.258,87	0,00	4.276.090,23	0,00	0,00

Ente Codice	029377668
Ente Descrizione	ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO A.T.A. - ATO 5 - ASCOLI PICENO
Categoria	Comunita' montane - Comunita' isolate - Altri enti locali
Sotto Categoria	AUTORITA' AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
Periodo	ANNUALE 2019
Prospetto	INDICATORI ENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	11-giu-2020
Data stampa	16-giu-2020
Importi in EURO	

Valore nel periodo Valore a tutto il periodo

Indicatori per composizione

Indicatori Spese

Spese Totali

	SPESE CORRENTI / SPESE TOTALI		
	Spesa Corrente Primaria / Spese Totali		
	SPESE CONTO CAPITALE / SPESE TOTALI		

Spese Correnti

	Spesa per il Personale / Spese Correnti		
	Trasferimenti Correnti / Spese Correnti		
	Consumi Intermedi / Spese Correnti		

Indicatori Entrate

	Dipendenza da Trasferimenti		
--	-----------------------------	--	--

Missioni	PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE																Totale componenti negativi della gestione
	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE																
	Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale	Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti		Oneri diversi di gestione		
	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti Immobilizzazioni Immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle Immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione		
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19 Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.129,56	0,00	0,00	0,00	0,00	58.129,56
MISSIONE 50 Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI/ONERI	6.582,00	0,00	3.519.908,20	0,00	0,00	0,00	13.066,27	149.288,93	0,00	1.239,22	0,00	58.129,56	0,00	0,00	45.080,75	3.793.294,93	

Assemblea Territoriale D'Ambito A.T.A. - Ato 5

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

Missioni	PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE											
	ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI					IMPOSTE		TOTALE COSTI PER MISSIONE
	Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari	Imposte	Totale imposte	
	Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte		
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19 Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.129,56
MISSIONE 50 Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI/ONERI	0,00	0,00	0,00	0,00	350.737,51	0,00	0,00	0,00	350.737,51	7.000,00	7.000,00	4.151.032,44

**RENDICONTO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI ESERCIZIO 2019**

Pagina 1/1

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	- di cui non ricorrenti
TITOLO 1 Spese correnti			
101	Redditi da lavoro dipendente	149.288,93	149.288,93
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	7.000,00	7.000,00
103	Acquisto di beni e servizi	3.424.175,63	3.424.175,63
104	Trasferimenti correnti	0,00	0,00
105	Trasferimenti di tributi (solo per le regioni)	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (solo per le regioni)	0,00	0,00
107	Interessi passivi	0,00	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	28.757,16	28.757,16
110	Altre spese correnti	306.985,66	306.985,66
100	Totale TITOLO 1	3.916.207,38	3.916.207,38
TITOLO 2 Spese in conto capitale			
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.600,00	1.600,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	1.600,00	1.600,00
TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie			
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00
TITOLO 4 Rimborso Prestiti			
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	0,00	0,00
TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere			
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00
TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro			
701	Uscite per partite di giro	37.960,48	37.960,48
702	Uscite per conto terzi	254.163,60	254.163,60
700	Totale TITOLO 7	292.124,08	292.124,08
TOTALE IMPEGNI		4.209.931,46	4.209.931,46

(1) Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2019 (*)**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MAGROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti medio-lungo termine	Altre spe per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	0,00	0,00	0,00	217.843,18	217.843,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(*) Allegato introdotto dal DM 1 dicembre 2015. Gli enti locali possono rinviare la decorrenza dell'aggiornamento dello schema di rendiconto all'esercizio in cui i rendiconti dei Comuni e delle Province sono acquisiti dalla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge n. 196 del 2009 e resi disponibili a ISTAT

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019 (*)

MISSIONI E PROGRAMMI\MAGROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(*) Allegato introdotto dal DM 1 dicembre 2015. Gli enti locali possono rinviare la decorrenza dell'aggiornamento dello schema di rendiconto all'esercizio in cui i rendiconti dei Comuni e delle Province sono acquisiti dalla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge n. 196 del 2009 e resi disponibili a ISTAT

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMA E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2019**

Pagina 1/1

MISSIONE E PROGRAMMI\MACROAGGREGATI		Uscite per partita di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	37.960,48	254.163,60	292.124,08
02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	37.960,48	254.163,60	292.124,08
	TOTALE MACROAGGREGATI	37.960,48	254.163,60	292.124,08

Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Fornitore	Residui al 31/12/2019
Missione	01	Servizi istituzionali e generali, di gestione			
Programma	01	Organi istituzionali			
Titolo	1	Spese correnti			
Capitolo	100000	Compenso revisori			
Anno di provenienza: 2019					
413	19/12/2019	Compenso revisore_ anno 2019		ANTONINI STEFANO	13.500,00
Totale residui anno 2019					13.500,00
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 100000 Compenso revisori					13.500,00
Capitolo	100001	D.Lgs. 81/08 Servizi in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.			
Anno di provenienza: 2019					
414	19/12/2019	D.Lgs. 81/08 Servizi in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.		EUROTECNA S.R.L.	549,00
Totale residui anno 2019					549,00
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 100001 D.Lgs. 81/08 Servizi in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.					549,00
Capitolo	100002	Nucleo di valutazione in forma monocratica			
Anno di provenienza: 2019					
415	19/12/2019	Nucleo di valutazione in forma monocratica_ anno 2019		QUARCHIONI STEFANO	2.421,00
Totale residui anno 2019					2.421,00
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 100002 Nucleo di valutazione in forma monocratica					2.421,00
TOTALE RESIDUI TITOLO 1 Spese correnti					16.470,00
TOTALE RESIDUI PROGRAMMA 01 Organi istituzionali					16.470,00
Programma	02	Segreteria generale			
Titolo	1	Spese correnti			
Capitolo	100020	Acquisizione di servizi forniti da terzi a svolgere un'attività a supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all'Ente (LO).			
	1				
Anno di provenienza: 2019					
375	05/12/2019	Acquisizione di servizi forniti da terzi a svolgere un'attività a supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all'Ente (LO).	Determina di impegno nr. 12 del 06/12/2019		18.100,00
Totale residui anno 2019					18.100,00

Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Fornitore	Residui al 31/12/2019
Capitolo	100020	Acquisizione di servizi forniti da terzi a svolgere un'attività a supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all'Ente (LO).			
	1				
		TOTALE RESIDUI CAPITOLO	1000201	Acquisizione di servizi forniti da terzi a svolgere un'attività a supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all'Ente (LO).	18.100,00
Capitolo	100020	Buoni pasto			
	3				
Anno di provenienza:	2019				
423	23/12/2019	Buoni pasto	Determina di impegno nr. 18 del 23/12/2019	REPAS LUNCH COUPON SRL	400,00
		Totale residui anno	2019		400,00
		TOTALE RESIDUI CAPITOLO	1000203	Buoni pasto	400,00
Capitolo	100030	Spese per liti e patrocinii legali			
	0				
Anno di provenienza:	2017				
10241	29/12/2017	Compenso per rappresentanza liti TAR e Tribunale di AP		ORTENZI MASSIMO	15.000,00
		Totale residui anno	2017		15.000,00
Anno di provenienza:	2016				
10351	30/12/2016	Spese per liti e patrocinii legali			13.000,00
		Totale residui anno	2016		13.000,00
		TOTALE RESIDUI CAPITOLO	1000300	Spese per liti e patrocinii legali	28.000,00
Capitolo	100040	Acquisizione servizi - Fiscalità passiva			
	0				
Anno di provenienza:	2019				
146	29/05/2019	Servizi per fiscalità passiva	Decreto del presidente nr. 4 del 21/05/2019	KIBERNETES SRL	366,00
		Totale residui anno	2019		366,00
		TOTALE RESIDUI CAPITOLO	1000400	Acquisizione servizi - Fiscalità passiva	366,00
Capitolo	100160	Rimborso forfettario alla Provincia per spese generali			
	1				
Anno di provenienza:	2019				
429	30/12/2019	Rimborso forfettario alla Provincia per spese generali	Determina di impegno nr. 15 del 20/12/2019	PROVINCIA DI ASCOLI PICENO	10.000,00

Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Fornitore	Residui al 31/12/2019
Capitolo	100160	Rimborso forfettario alla Provincia per spese generali			
	1				
Anno di provenienza: 2019					
Totale residui anno 2019					10.000,00
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 1001601 Rimborso forfettario alla Provincia per spese generali					10.000,00
Capitolo	100170	Altre spese di funzionamento (diritto CCIA, canone dominio Web, spese varie).			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
430	30/12/2019	Rimborso spese pratica Infocamere variazione Rappresentante Legale	Determina di impegno nr. 7 del 19/07/2019		100,00
403	13/12/2019	SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO PRIVACY ED INCARICO	Determina di impegno nr. 13 del 23/12/2019	EURISTICA SRL	6.100,00
Totale residui anno 2019					6.200,00
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 1001700 Altre spese di funzionamento (diritto CCIA, canone dominio Web, spese varie).					6.200,00
TOTALE RESIDUI TITOLO 1 Spese correnti					63.066,00
TOTALE RESIDUI PROGRAMMA 02 Segreteria generale					63.066,00
Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato				
Titolo 1	Spese correnti				
Capitolo 400000	Oneri finanziari e spese bancarie per bolli				
Anno di provenienza: 2019					
393	11/12/2019	Oneri finanziari e spese bancarie per bolli		BANCA INTESA SANPAOLO SPA	4.880,00
Totale residui anno 2019					4.880,00
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 400000 Oneri finanziari e spese bancarie per bolli					4.880,00
Capitolo	100040	Formazione e addestramento professionale			
	3				
Anno di provenienza: 2019					
424	23/12/2019	Formazione e addestramento professionale	Determina di impegno nr. 8 del 15/11/2019		212,00
Totale residui anno 2019					212,00
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 1000403 Formazione e addestramento professionale					212,00
Capitolo	100060	Retribuzione personale Servizio finanziario			
	0				

Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Fornitore	Residui al 31/12/2019
Capitolo	10060	Retribuzione personale Servizio finanziario			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
85	09/04/2019	SOMMINISTRAZIONE LAVORO RELATIVO A DUE ISTRUTTORI CAT. C1 PART TIME DETERMINATO A 6 MESI - PROROGA CONTRATTUALE -	Determina di impegno nr. 1 del 12/04/2019	ADECCO ITALIA SPA	3.019,14
Totale residui anno 2019					3.019,14
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 100600 Retribuzione personale Servizio finanziario					3.019,14
TOTALE RESIDUI TITOLO 1 Spese correnti					8.111,14
Titolo	2	Spese in conto capitale			
Capitolo	50001	Acquisizione macchine connesse al trattamento automatizzato di dati e beni funzionali all'attività dell'Ente			
Anno di provenienza: 2019					
416	19/12/2019	Acquisizione macchine connesse al trattamento automatizzato di dati e beni funzionali all'attività dell'Ente (pc portatile e distruggi documenti)	Determina di impegno nr. 17 del 23/12/2019	DI LUIGI ELIO & C. S.N.C.	1.000,00
144	29/05/2019	Acquisizione stampante termica, toner ed etichette.	Decreto del presidente nr. 4 del 21/05/2019	DI LUIGI ELIO & C. S.N.C.	600,00
Totale residui anno 2019					1.600,00
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 50001 Acquisizione macchine connesse al trattamento automatizzato di dati e beni funzionali all'attività dell'Ente					1.600,00
TOTALE RESIDUI TITOLO 2 Spese in conto capitale					1.600,00
TOTALE RESIDUI PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato					9.711,14
Programma 10	Risorse umane				
Titolo	1	Spese correnti			
Capitolo	100160	Rimborsi alla Provincia per il personale in convenzione.			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
428	30/12/2019	Trasferimenti alla Provincia per il personale in convenzione.			28.757,16
Totale residui anno 2019					28.757,16
Anno di provenienza: 2018					
5010164	25/01/2019	Trasferimenti alla Provincia per il personale in convenzione. Anno 2018	Determina di impegno nr. 19 del 27/12/2018		25.000,00
Totale residui anno 2018					25.000,00
Anno di provenienza: 2017					

Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Fornitore	Residui al 31/12/2019	
Capitolo	100160	Rimborsi alla Provincia per il personale in convenzione.				
	0					
Anno di provenienza: 2017						
10261	29/12/2017	Trasferimenti alla Provincia per il personale in convenzione.		PROVINCIA DI ASCOLI PICENO	30.000,00	
Totale residui anno 2017					30.000,00	
Anno di provenienza: 2016						
10431	30/12/2016	Trasferimenti alla Provincia per il personale in convenzione.			20.000,00	
Totale residui anno 2016					20.000,00	
		TOTALE RESIDUI CAPITOLO	1001600	Rimborsi alla Provincia per il personale in convenzione.	103.757,16	
		TOTALE RESIDUI TITOLO	1	Spese correnti	103.757,16	
		TOTALE RESIDUI PROGRAMMA	10	Risorse umane	103.757,16	
		TOTALE RESIDUI MISSIONE	01	Servizi istituzionali e generali, di gestione	193.004,30	
Missione	09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente				
Programma	03	Rifiuti				
Titolo	1	Spese correnti				
Capitolo	100090	Acquisizione di servizi forniti da terzi a svolgere un'attività a supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all'ente (Geometra).				
	1					
Anno di provenienza: 2019						
431	30/12/2019	Acquisizione di servizi forniti da terzi a svolgere un'attività a supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all'ente (consulente PEF)	Determina di impegno nr. 19 del 30/12/2019		3.980,00	
376	05/12/2019	Acquisizione di servizi forniti da terzi a svolgere un'attività a supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all'ente (personale provincia)	Determina di impegno nr. 12 del 06/12/2019		900,00	
Totale residui anno 2019					4.880,00	
		TOTALE RESIDUI CAPITOLO	1000901	Acquisizione di servizi forniti da terzi a svolgere un'attività a supporto dei compiti assegnati istituzionalmente all'ente (Geometra).	4.880,00	
Capitolo	100100	Convenzioni servizio per la gestione integrata dei rifiuti - convenzione settembre 2015 e successive modifiche e integrazioni				
	0					
Anno di provenienza: 2019						
179	02/08/2019	Servizio per la gestione integrata dei rifiuti_2019			1.263.488,51	
Totale residui anno 2019					1.263.488,51	

Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Fornitore	Residui al 31/12/2019
Capitolo	100100	Convenzioni servizio per la gestione integrata dei rifiuti - convenzione sttembre 2015 e successive modifiche e integrazioni			
	0				
Anno di provenienza: 2015					
10191	31/12/2015	Quota smaltimento Viabilit?.: 0,95 cosi ripartito: 1) provincia di AP 0,45 2) Comuni 0,50			19.646,97
Totale residui anno 2015					19.646,97
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 1001000					Convenzioni servizio per la gestione integrata dei rifiuti - convenzione sttembre 2015 e successive modifiche e integrazioni
					1.283.135,48
Capitolo	100100	Predisposizione Piano d'Ambito			
	1				
Anno di provenienza: 2016					
10181	26/10/2016	Redazione Piano d'ambito		OIKOS PROGETTI S.R.L.	22.318,54
Totale residui anno 2016					22.318,54
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 1001001					Predisposizione Piano d'Ambito
					22.318,54
Capitolo	100100	Convenzioni servizio per la gestione integrata dei rifiuti - convenzione novembre 2016 e delibera n.8/2017 (conguaglio)			
	2				
Anno di provenienza: 2019					
427	30/12/2019	Convenzioni servizio per la gestione integrata dei rifiuti - convenzione novembre 2016 e delibera n.8/2017 (conguaglio)			372.424,13
Totale residui anno 2019					372.424,13
Anno di provenienza: 2018					
5010148	18/12/2018	Conguaglio 2017			149.773,87
Totale residui anno 2018					149.773,87
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 1001002					Convenzioni servizio per la gestione integrata dei rifiuti - convenzione novembre 2016 e delibera n.8/2017 (conguaglio)
					522.198,00
TOTALE RESIDUI TITOLO 1					Spese correnti
					1.832.532,02
TOTALE RESIDUI PROGRAMMA 03					Rifiuti
					1.832.532,02
TOTALE RESIDUI MISSIONE 09					Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
					1.832.532,02
Missione	99	Servizi per conto terzi			
Programma	01	Servizi per conto terzi - Partite di giro			
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro			

Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Fornitore	Residui al 31/12/2019
Capitolo	40030	Spese per servizi c/Terzi			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
422	20/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			7.616,28
421	20/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			138,93
420	20/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			9,90
419	20/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			550,00
412	19/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			8.852,28
411	19/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			979,90
410	19/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			3.645,98
409	19/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			521,84
408	19/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			26,88
407	19/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			700,00
406	18/12/2019	Versamento IVA fattura 862/10 del 30/11/2017		PICENAMBIENTE SPA	4.232,21
405	18/12/2019	Versamento IVA fattura 862/10 del 30/11/2017		PICENAMBIENTE SPA	16.825,52
385	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			4.727,57
384	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			962,12
383	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			942,21
382	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			925,46
381	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			929,16
380	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			352,39
379	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			6.660,95
378	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			871,70
377	09/12/2019	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA Commerciale - Split Payment			7.467,35

Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

Numero	Data	Descrizione	Atto	Fornitore	Residui al 31/12/2019
Capitolo	40030	Spese per servizi c/Terzi			
	0				
Anno di provenienza: 2019					
374	04/12/2019	Versamento IVA fattura 758/10		PICENAMBIENTE SPA	2.294,01
373	04/12/2019	Versamento IVA fattura 674/10		PICENAMBIENTE SPA	1.685,06
372	04/12/2019	Versamento IVA fattura 438/10		PICENAMBIENTE SPA	437,03
371	04/12/2019	Versamento IVA fattura 359/10		PICENAMBIENTE SPA	427,99
370	04/12/2019	Versamento IVA fattura 260/10		PICENAMBIENTE SPA	420,38
369	04/12/2019	Versamento IVA fattura 184/10		PICENAMBIENTE SPA	422,06
368	04/12/2019	Versamento IVA fattura 97/10		PICENAMBIENTE SPA	160,07
367	04/12/2019	Versamento IVA fattura 96/10		PICENAMBIENTE SPA	1.522,26
366	04/12/2019	Versamento IVA fattura 95/10		PICENAMBIENTE SPA	3.903,13
365	04/12/2019	Versamento Iva fattura 627/10 Picenambiente		PICENAMBIENTE SPA	7.989,06
Totale residui anno 2019					87.199,68
TOTALE RESIDUI CAPITOLO 400300 Spese per servizi c/Terzi					87.199,68
TOTALE RESIDUI TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro					87.199,68
TOTALE RESIDUI PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro					87.199,68
TOTALE RESIDUI MISSIONE 99 Servizi per conto terzi					87.199,68
TOTALE GENERALE RESIDUI ANNO 2019:					1.817.996,62
TOTALE GENERALE RESIDUI ANNO 2018:					174.773,87
TOTALE GENERALE RESIDUI ANNO 2017:					45.000,00
TOTALE GENERALE RESIDUI ANNO 2016:					55.318,54
TOTALE GENERALE RESIDUI ANNO 2015:					19.646,97
TOTALI GENERALE RESIDUI:					2.112.736,00

Ente Codice	029377668
Ente Descrizione	ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO A.T.A. - ATO 5 - ASCOLI PICENO
Categoria	Comunita' montane - Comunita' isolate - Altri enti locali
Sotto Categoria	AUTORITA' AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
Periodo	ANNUALE 2019
Prospetto	PAGAMENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	11-giu-2020
Data stampa	16-giu-2020
Importi in EURO	

029377668 - ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO A.T.A. - ATO 5 - ASCOLI PICENO

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000	Spese correnti	3.395.610,17	3.395.610,17
1.01.00.00.000	Redditi da lavoro dipendente	166.149,89	166.149,89
1.01.01.00.000	Retribuzioni lorde	141.149,89	141.149,89
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	56.232,13	56.232,13
1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	84.417,76	84.417,76
1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	500,00	500,00
1.01.02.00.000	Contributi sociali a carico dell'ente	25.000,00	25.000,00
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	25.000,00	25.000,00
1.02.00.00.000	Imposte e tasse a carico dell'ente	8.785,00	8.785,00
1.02.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	8.785,00	8.785,00
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)	8.785,00	8.785,00
1.03.00.00.000	Acquisto di beni e servizi	2.796.567,97	2.796.567,97
1.03.01.00.000	Acquisto di beni	6.832,00	6.832,00
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	6.832,00	6.832,00
1.03.02.00.000	Acquisto di servizi	2.789.735,97	2.789.735,97
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	11.443,00	11.443,00
1.03.02.07.006	Licenze d'uso per software	14.540,27	14.540,27
1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	20.354,00	20.354,00
1.03.02.15.005	Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti	2.743.120,56	2.743.120,56
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	278,14	278,14
1.10.00.00.000	Altre spese correnti	424.107,31	424.107,31
1.10.03.00.000	Versamenti IVA a debito	424.037,41	424.037,41
1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	424.037,41	424.037,41
1.10.99.00.000	Altre spese correnti n.a.c.	69,90	69,90
1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	69,90	69,90
2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	217.843,18	217.843,18
2.05.00.00.000	Altre spese in conto capitale	217.843,18	217.843,18
2.05.99.00.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.	217.843,18	217.843,18
2.05.99.99.999	Altre spese in conto capitale n.a.c.	217.843,18	217.843,18
7.00.00.00.000	Uscite per conto terzi e partite di giro	204.924,40	204.924,40
7.01.00.00.000	Uscite per partite di giro	37.960,48	37.960,48
7.01.02.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	30.804,99	30.804,99
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	22.207,12	22.207,12

029377668 - ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO A.T.A. - ATO 5 - ASCOLI PICENO

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	8.597,87	8.597,87
7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo		7.155,49	7.155,49
7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	7.155,49	7.155,49
7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi		166.963,92	166.963,92
7.02.99.00.000 Altre uscite per conto terzi		166.963,92	166.963,92
7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	166.963,92	166.963,92
Pagamenti da regolarizzare		0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
TOTALE PAGAMENTI		3.818.377,75	3.818.377,75

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI
Esercizio 2019**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I) (2)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP = CP -I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR= EP+EC)
MISSIONE						
Programma						
Titolo		RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
Totale Programma		RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
Totale Missione		RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
TOTALE MISSIONI		RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011, la voce comprende i debiti che sono state cancellati nell'ambito del riaccertamento straordinario dei residui con imputazione all'esercizio.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI (*) ESERCIZIO 2019**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	Denominazione	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA(1)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI(1)
Trasferimenti correnti					
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3.716.288,34	3.716.288,34	1.770.662,20	944.347,62
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	3.716.288,34	3.716.288,34	1.770.662,20	944.347,62
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	7.000,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	7.000,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	3.716.288,34	3.716.288,34	1.770.662,20	951.347,62
Entrate extratributarie					
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	2,12	2,12	0,00	2,12
3030003	Altri interessi attivi	2,12	2,12	0,00	2,12
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	228.405,92	228.405,92	228.405,92	16.556,90
3050099	Altre entrate correnti n.a.c.	228.405,92	228.405,92	228.405,92	16.556,90
3000000	TOTALE TITOLO 3	228.408,04	228.408,04	228.405,92	16.559,02
Entrate in conto capitale					
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	217.843,18
4020001	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	217.843,18
4000000	TOTALE TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	217.843,18
Entrate per conto terzi e partite di giro					
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	37.960,48	37.960,48	37.960,48	300,00
9010001	Altre ritenute	0,00	0,00	0,00	0,00
9010002	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	30.804,99	30.804,99	30.804,99	300,00
9010003	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	7.155,49	7.155,49	7.155,49	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI (*) ESERCIZIO 2019**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	Denominazione	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA(1)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI(1)
9010099	Altre entrate per partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	254.163,60	254.163,60	254.163,60	0,00
9020001	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	254.163,60	254.163,60	254.163,60	0,00
9020099	Altre entrate per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	292.124,08	292.124,08	292.124,08	300,00
	TOTALE TITOLI	4.236.820,46	4.236.820,46	2.291.192,20	1.186.049,82

(*) Gli enti adeguano il prospetto a seguito dell'aggiornamento del piano dei conti integrato.

(1) Colonne inserite con il D.M. 1 dicembre 2015. Gli enti locali possono rinviare la decorrenza dell'inserimento delle due colonne concernenti le riscossioni in c/competenza e in c/residui, all'esercizio in cui i rendiconti dei Comuni e delle Province sono acquisiti dalla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge n. 196 del 2009 e resi disponibili a ISTAT

2) Voce aggiornata con il D.M. 30 marzo 2016

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2019 (*)

MISSIONI E PROGRAMMI \ MAGROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le regioni)	Fondi perequativi (solo per le regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico											
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	20.280,10	1.785,00	1.053.212,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.321,65	1.208.599,73

(*) Allegato introdotto dal DM 1 dicembre 2015. Gli enti locali possono rinviare la decorrenza dell'aggiornamento dello schema di rendiconto all'esercizio in cui i rendiconti dei Comuni e delle Province sono acquisiti dalla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge n. 196 del 2009 e resi disponibili a ISTAT

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Missione e Programma	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2019 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2019 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 rinviata all'esercizio 2020 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione all'esercizio 2021 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali									
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.668,00

(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.

(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli accertamenti reimputati al medesimo esercizio.

(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b.

(d),(e),(f) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio N con imputazione all'esercizio N+1 (colonna d), all'esercizio N+2 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONI CREDITI
Esercizio 2019**

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c)= (a)+(b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e)/(c)
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	1.945.626,14	373.761,96	2.319.388,10	62.829,56	62.829,56	2,71
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	2,12	0,00	2,12	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	2,12	0,00	2,12	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONI CREDITI
Esercizio 2019**

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c)= (a)+(b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e)/(c)
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	1.945.628,26	373.761,96	2.319.390,22	62.829,56	62.829,56	2,71
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(n)	1.945.628,26	373.761,96	2.319.390,22	62.829,56	62.829,56	2,71

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI ESERCIZIO 2019	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	(g) 2.319.390,22	(h) 62.829,56
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i) 0,00	(l) 0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
TOTALE	2.319.390,22	62.829,56

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019 (*)**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MAGROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le regioni)	Fondi perequativi (solo per le regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico											
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	145.869,79	7.000,00	1.743.354,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	290.785,66	2.187.010,44

(*) Allegato introdotto dal DM 1 dicembre 2015. Gli enti locali possono rinviare la decorrenza dell'aggiornamento dello schema di rendiconto all'esercizio in cui i rendiconti dei Comuni e delle Province sono acquisiti dalla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge n. 196 del 2009 e resi disponibili a ISTAT

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMA E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2019**

MISSIONE E PROGRAMMI\MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligatori	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti (1)	Totale
		401	402	403	404	405	400
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico						
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
Esercizio 2019**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				434.910,64
RISCOSSIONI	(+)	1.186.049,82	2.291.192,20	3.477.242,02
PAGAMENTI	(-)	1.426.442,91	2.391.934,84	3.818.377,75
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			93.774,91
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			93.774,91
RESIDUI ATTIVI	(+)	373.761,96	1.945.628,26	2.319.390,22
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	294.739,38	1.817.996,62	2.112.736,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	(-)			84.668,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2)	(=)			215.761,13
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 :				
Parte accantonata (3)				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4)				62.829,56
Accantonamento residui presunti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				0,00
Altri accantonamenti				0,00
			Totale parte accantonata (B)	62.829,56
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli				0,00
			Totale parte vincolata (C)	0,00
Parte destinata agli investimenti				
			Totale destinata agli investimenti (D)	0,00
			Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	152.931,57
			F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto(6)	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)				

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre.....

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/ 2019 (a)	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2019 (con segno - (1)) (b)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2019 (c)	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- (2)) (d)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 (e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo crediti di dubbia esigibilità (3)						
1620002	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	4.700,00	0,00	4.700,00	53.429,56	62.829,56
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità (3)		4.700,00	0,00	4.700,00	53.429,56	62.829,56
Totale		4.700,00	0,00	4.700,00	53.429,56	62.829,56

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi (N-1) e (N) determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.

Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d).

Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 01/01/2019 (a)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2019 (b)	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2019 (c)	Impegni eserc. 2019 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione (d)	Fondo plur. vinc. al 31/12/2019 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione (e)	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui): (f)	Cancellazione nell'esercizio 2019 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2018 non reimpegnati nell'esercizio 2019 (g)	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2019 (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 (i)=(a) +(c) - (d)-(e)-(f)+(g)
Totale												
Totale risorse vincolate (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)												

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 01/01/2019 (a)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2019 (b)	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2019 (c)	Impegni eserc. 2019 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione (d)	Fondo plur. vinc. al 31/12/2019 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione (e)	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui): (f)	Cancellazione nell'esercizio 2019 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2018 non reimpegnati nell'esercizio 2019 (g)	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2019 (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 (i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)												
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/0-m/1)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/1-m/2)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/2-m/3)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/3-m/4)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/4-m/5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)											0,00	0,00

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investim. al 01/01/2019 (a)	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2019 (b)	Impegni eserc. 2019 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione (c)	Fondo plur. vinc. al 31/12/2019 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione (d)	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui) (e)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2019 vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 (f)=(a) +(b) - (c) - (d)-(e)
Totale									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									0,00

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione

Al Revisore dei Conti
-Sede-

Oggetto: Dichiarazione inesistenza debiti fuori bilancio.

Il sottoscritto Dott. Claudio Carducci, quale Responsabile dell'Area Finanziaria dell'Assemblea Territoriale d'Ambito -ATO 5 Ascoli Piceno,

ATTESTA

L'inesistenza, al 31.12.2019, di debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell'art. 194, D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.

Ascoli Piceno 31.12.2019

Il Resp. Area Finanziaria
F.to Dott. Claudio CARDUCCI

Assemblea Territoriale d'Ambito ATO 5 – Ascoli Piceno

COPIA

DECRETO DEL PRESIDENTE

DECRETO NUMERO 2 DEL 05/05/2020

OGGETTO:

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ex. art. 228, comma 3 del TUEL e art. 3 comma 1 del D.lgs. 118/2011 alla data del 31.12.2019 ai fini della predisposizione del rendiconto della gestione 2019

IL PRESIDENTE DELL'ATA

PREMESSO che:

- il quadro normativo in materia di gestione integrale dei rifiuti è disciplinato dal Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 avente ad oggetto "Norme in materia ambientale" e dalla legge regionale 12 ottobre 2009 n. 24 recante "Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati" e ss. mm. e ii.;
- le norme citate prevedono che all'Assemblea Territoriale d'Ambito ATA dell'Ambito Territoriale Ottimale ATO 5 - Ascoli Piceno si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni concernenti gli Enti Locali ed in particolare quelle contenute nel D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far propria la proposta presentata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000;

PROPOSTA DECRETO DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ex. art. 228, comma 3 del TUEL e art. 3 comma 1 del D.lgs. 118/2011 alla data del 31.12.2019 ai fini della predisposizione del rendiconto della gestione 2019

PARERE:

Ai sensi dell'art.49, comma 1° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica

Ascoli Piceno li 05/05/2020

Il Dirigente ATA
Fto Dott. Claudio Carducci

PARERE:

Ai sensi dell'art.49, comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile

Ascoli Piceno li 05/05/2020

Il responsabile dell'Area Finanziaria
Fto Dott. Claudio Carducci

PROPOSTA DEL DIRETTORE

RICHIAMATE le leggi Regione Marche n. 24 del 12.10.2009 e n. 18 del 25.10.2011;

VISTA la “Convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani da parte dell’Assemblea Territoriale d’Ambito (ATA) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO 5 – Ascoli Piceno”, approvata e sottoscritta dai Comuni della Provincia di Ascoli Piceno e dalla Provincia stessa;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Presidente della Provincia di Ascoli Piceno n° 20 del 20.09.2013 di presa d'atto della costituzione dell'ATA avvenuta in data 03.09.2013;

ATTESO che nella suddetta “Convenzione” si è stabilito che l’ATA adotti per il suo funzionamento le norme del D.Lgs. 267/2000, del D.Lgs. 165/2001 e ogni altra norma concernente gli Enti locali.

DATO ATTO quindi che l'ordinamento amministrativo e contabile dell'ATA è disciplinato dalla normativa statale, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nonché dal proprio Statuto e dal regolamento di contabilità;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 4 del D. Lgs 118/2011 e al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, si è provveduto, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento.

CONSIDERATO che:

- sulla base di quanto previsto dal suddetto comma 4, “Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”.
- il riaccertamento dei residui attivi e passivi ha coinvolto tutta la struttura dell’A.T.A.;
- le risultanze del riaccertamento dei residui sono trascritte su appositi prospetti conservate agli atti dell’Ente;

PRESO ATTO pertanto che dall'attività di riaccertamento generale dei residui attivi e passivi della gestione 2019, è emerso quanto di seguito riportato:

- residui attivi definitivamente cancellati € 350.737,51;
- residui attivi reimputati € 0;
- residui attivi da riportare € 2.319.390,22 di cui dai residui € 373.761,96
- residui passivi definitivamente cancellati € 377.347,24;
- residui passivi da riportare € 2.214.930,14 di cui dai residui € 294.739,38.

ATTESO che, suddetta attività genera una variazione degli stanziamenti del Bilancio 2020-2022, in gestione provvisoria;

PRESO ATTO che, di conseguenza, si è costituito il fondo pluriennale vincolato pari a € 84.688,00;

VISTO il D.lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.lgs.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni nonché gli allegati principi contabili;

VISTA la L. 7 aprile 2014 n° 56;

RICHIAMATO l'art. 14 dello Statuto dell'ATA, approvato con la Deliberazione dell'Assemblea n° 6 del 14.11.2019 di "Approvazione Statuto – Norme di organizzazione e funzionamento ai sensi dell'art. 7 della Convenzione", che al comma 4 prevede:

"In particolare il Presidente:

- ..omissis..

- adotta, per analogia, gli atti previsti dalla legge in capo alle giunte comunali;"

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ATA, approvato con Deliberazione dell'Assemblea n° 5 del 19.07.2018;

VISTI gli allegati Elenco residui attivi di dettaglio ed Elenco residui passivi di dettaglio;

VISTO l'allegato parere favorevole dell'Organo di Revisione Contabile acquisito in data 05.05 us -rif. prot. n° 227/2020 -;

SI PROPONE AL PRESIDENTE DELL'ATA – ATO 5 DI DECRETARE QUANTO SEGUE;

1. Di approvare l'operazione generale di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi alla gestione 2019 condotta sulla base della trascrizione su appositi prospetti derivanti dalla procedura di contabilità finanziaria, verificati dal Direttore Tecnico e conservati agli atti dell'Ente;
2. Di prendere atto che il riaccertamento sopradetto genera una variazione degli stanziamenti del Bilancio 2020-2022 in gestione provvisoria e, di conseguenza, la costituzione del fondo pluriennale vincolato pari a € 84.688,00;
3. Di prendere atto delle risultanze riportate nella premessa e degli allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente proposta.

IL PRESIDENTE DELL'ATA

Ritenuta la propria competenza in merito all'adozione del presente atto;

Visto il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto;

Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 D.L.vo n. 267/2000;

DECRETA:

1. Di approvare l'operazione generale di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi alla gestione 2019 condotta sulla base della trascrizione su appositi prospetti derivanti dalla procedura di contabilità finanziaria, verificati dal Direttore Tecnico e conservati agli atti dell'Ente;
2. Di prendere atto che il riaccertamento sopradetto genera una variazione degli stanziamenti del Bilancio 2020-2022 in gestione provvisoria e, di conseguenza, la costituzione del fondo pluriennale vincolato pari a € 84.688,00;
3. Di prendere atto delle risultanze riportate nella premessa e degli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
4. Di trasmettere il presente atto in copia all'Albo Pretorio on line, per la pubblicazione anche nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale
Fto Avv. Edoardo Antuono

Il Presidente dell'Ata
Fto Sergio Fabiani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, si certifica che alla copia del presente atto è stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi

Il Segretario Generale
Fto Avv. Edoardo Antuono

Ascoli Piceno, lì

Il presente atto è divenuto esecutivo il

- Per decorrenza dei termini di cui all'art. 134 del D.Lgs n. 264/2000.
- Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs n. 267/2000

A.T.A. RIFIUTI - ATO 5 Ascoli Piceno

P.za Simonetti, 36 – 63100 Ascoli Piceno

www.atarifiuti.ap.it

Il Rendiconto della gestione 2019 dell'ATA rifiuti ATO 5 – Ascoli Piceno è pubblicato al seguente link:

https://www.comuneweb.it/egov/ATO5Marche/ammTrasparente/Bilanci/Bilancio_preventivo_e_consuntivo.Bilancio%20Consuntivo.html?stato=inCorso

INDICATORE ANNUALE TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI
ARTICOLO 33 D.LGS 14/03/2013 N.33 e DPCM 22/09/2014

Fatture Totali	Fatture pagate in 30 giorni	Fatture pagate in 30-60 giorni	Fatture pagate in 60-90 giorni	Fatture pagate a oltre 90 giorni	Fatture non completamente pagate
64	14	7	5	38	7

CALCOLO SUI TOTALI

Numero giorni medi di pagamento per Fatture pagate in 30 giorni	Numero giorni medi di pagamento per Fatture pagate in 30-60 giorni	Numero giorni medi di pagamento per Fatture pagate in 60-90 giorni	Numero giorni medi di pagamento per Fatture pagate a oltre 90 giorni	Media totale dei giorni di pagamento (da data registrazione a data pagamento)	Media totale dei giorni di pagamento (da data documento a data pagamento)	Media ponderata degli scostamenti tra giorni di pagamento e scadenza concordata
21,46	41,26	72,70	171,86	159,19	169,20	130,27

Riferimento D.I. 9/10/2002 n.231 30 30

Differenza 129,19 139,20

STATISTICHE MENSILI

Mesi	Numero giorni medi di pagamento per Fatture pagate in 30 giorni	Numero giorni medi di pagamento per Fatture pagate in 30-60 giorni	Numero giorni medi di pagamento per Fatture pagate in 60-90 giorni	Numero giorni medi di pagamento per Fatture pagate a oltre 90 giorni	Media totale dei giorni di pagamento (da data registrazione a data pagamento)	Media totale dei giorni di pagamento (da data documento a data pagamento)
Gennaio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Febbraio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Marzo	0,00	36,00	74,59	103,97	100,85	114,33
Aprile	19,00	47,00	0,00	0,00	32,49	44,94
Maggio	5,24	35,00	0,00	0,00	17,90	26,63
Giugno	28,00	50,00	62,00	0,00	60,33	63,21
Luglio	28,78	0,00	0,00	0,00	28,78	39,96
Agosto	18,00	35,00	0,00	149,81	135,95	148,24
Settembre	18,13	0,00	0,00	0,00	18,13	29,17
Ottobre	26,06	0,00	0,00	0,00	26,06	29,87
Novembre	14,00	0,00	0,00	192,32	191,48	200,74
Dicembre	10,00	51,00	84,57	186,66	175,25	183,94

INVENTARI DI LEGGE

Numero	Etichetta	Denominazione		Tipologia		Data Carico	Data Scarico	Stato di Conservazione
Valore Storico		Fondo Amm. 01.01	Valore 01.01	Variazioni positive	Variazioni negative	Quota Amm.		Valore 31.12
Ubicazione			Consegnatario		Note			
Modello D - Beni Mobili d'Uso Pubblico								
0000001	1	CASE COMPUTER	CASE COMPUTER	24/02/2018				
		707,60 €	176,90 €	530,70 €	0,00 €	0,00 €	176,90 €	353,80 €
Valore 580 + iva 22%								
0000002	2	MONITOR	MONITOR	24/02/2018				
		126,27 €	31,57 €	94,70 €	0,00 €	0,00 €	31,57 €	63,13 €
valore 103.50 + iva 22%								
0000003	3	SMARTPHONE	SMARTPHONE	24/02/2018				
		305,00 €	76,25 €	228,75 €	0,00 €	0,00 €	76,25 €	152,50 €
valore 250 + iva 22%								
0000004	4	CASE COMPUTER	CASE COMPUTER	30/10/2018				
		811,30 €	202,83 €	608,47 €	0,00 €	0,00 €	202,83 €	405,64 €
valore 665 + iva 22%								
0000005	5	MONITOR	MONITOR	30/10/2018				
		811,30 €	202,83 €	608,47 €	0,00 €	0,00 €	202,83 €	405,64 €
valore 102.50 + iva 22%								
0000006	6	COMPUTER PORTATILE	COMPUTER PORTATILE	30/10/2018				
		707,60 €	176,90 €	530,70 €	0,00 €	0,00 €	176,90 €	353,80 €
valore 580 + iva 22%								
0000009	0000009	DISTRUGGIDOCUMENTI A FRAMMENTI TITANIUM TS516XCD	DISTRUGGI DOCUMENTI	31/12/2019				
		292,80 €	0,00 €	0,00 €	292,80 €	0,00 €	58,56 €	234,24 €
DISTRUGGIDOCUMENTI A FRAMMENTI TITANIUM TS516XCD								
0000010	0000010	NOTEBOOK LENOVO ESSENTIAL V130-15IKB	COMPUTER PORTATILE	31/12/2019				
		518,50 €	0,00 €	0,00 €	518,50 €	0,00 €	129,63 €	388,87 €
NOTEBOOK LENOVO ESSENTIAL V130-15IKB								
0000011	0000011	HDD PORTATILE CANVIO 2,5 POLL. 2 TB.	HARD DISK ESTERNO	31/12/2019				
		135,01 €	0,00 €	0,00 €	135,01 €	0,00 €	33,75 €	101,26 €
HDD PORTATILE CANVIO 2,5 POLL. 2 TB.								
0000012	0000012	STAMPANTE TERMICA	STAMPANTE	31/12/2019				
		600,00 €	0,00 €	0,00 €	600,00 €	0,00 €	150,00 €	450,00 €
Acquisizione stampante termica, toner ed etichette.								

Nr. Beni : 10

Totali :

5.015,38 €

867,28 €

2.601,79 €

1.546,31 €

0,00 €

1.239,22 €

2.908,88 €

INVENTARI DI LEGGE

Numero	Etichetta	Denominazione		Tipologia		Data Carico	Data Scarico	Stato di Conservazione
Valore Storico		Fondo Amm. 01.01	Valore 01.01	Variazioni positive	Variazioni negative	Quota Amm.		Valore 31.12
Ubicazione			Consegnatario		Note			

Nr. Beni complessivi : **10**

Totali Generali

5.015,38 €

867,28 €

2.601,79 €

1.546,31 €

0,00 €

1.239,22 €

2.908,88 €

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
1	Rigidità strutturale di bilancio		
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	3,96
2	Entrate correnti		
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	97,49
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	97,49
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	5,64
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	5,64
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	51,97
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	51,97
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	4,29
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	4,29
3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2	Anticipazioni chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	4,00
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale. Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi di lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,00
4.3	Incidenza spesa di personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale. Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	14,96
4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
5 Esternalizzazione dei servizi			

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	85,73
6 Interessi passivi			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,00
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
7 Investimenti			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	0,04
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	85,44
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	100,00
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	83,89
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,00
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
9 Smaltimento debiti non finanziari			
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	50,89

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	64,90
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	0,00
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	0,00
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,00
9.5.Miss13	-> Missione 13		0,00
9.5.No Miss13	-> Esclusa Missione 13		0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
10	Debiti finanziari		
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	0,00
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione		
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	70,88
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	29,12
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
12	Disavanzo di amministrazione		

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente	0,00
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente	0,00
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto	0,00
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00
13 Debiti fuori bilancio			
13,1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
14 Fondo Pluriennale vincolato			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	0,00
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate	7,41
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	7,46

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2019**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
	<p>(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.</p> <p>(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.</p> <p>(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.</p> <p>(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.</p> <p>(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)</p> <p>(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).</p> <p>(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).</p> <p>(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).</p> <p>(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.</p> <p>(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.</p>	

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2019

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10102	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10103	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	85,74	84,30	87,71	100,00	100,00	54,76	47,65	76,07
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	8,97	0,00	8,97
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	85,74	84,30	87,71	100,00	100,00	54,05	47,65	72,10

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2019

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	50,00	0,00	100,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	7,61	7,49	5,39	100,00	100,00	42,89	100,00	4,83
30000	Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie	7,61	7,49	5,39	100,00	100,00	42,89	100,00	4,83
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	89,88	0,00	89,88
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	89,88	0,00	89,88
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2019

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6:	Accensione Prestiti								
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	1,38	1,36	0,90	100,00	100,00	100,58	100,00	375,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	5,26	6,85	6,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2019

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	6,65	8,21	6,89	100,00	100,00	100,08	100,00	375,00
TOTALE ENTRATE		100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	56,62	54,08	62,27

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione								
01	Organi istituzionali	0,37	0,00	0,38	0,00	0,38	0,00	0,00
02	Segreteria generale	4,26	0,00	4,11	8,07	3,94	8,07	72,54
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	8,89	0,00	8,91	0,00	7,87	0,00	27,46
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	1,05	0,00	1,06	0,00	0,67	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione		14,57	0,00	14,45	8,07	12,87	8,07	100,00
Missione 02 Giustizia								
01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di spesa/ Totale Economie di competenza
TOTALE Missione 02 Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza								
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio								
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 04 Istruzione e diritto allo studio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali								
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
TOTALE Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero								
01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 07 Turismo								
01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 07 Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa								
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente								
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	78,24	0,00	76,66	91,93	80,31	91,93	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		78,24	0,00	76,66	91,93	80,31	91,93	0,00
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità								
01	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 11 Soccorso civile								
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
TOTALE Missione 11 Soccorso civile		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia								
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 13 Tutela della salute								
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 13 Tutela della salute		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 14 Sviluppo economico e competitività								

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
01	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 14 Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale								
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca								
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche								
01	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
TOTALE Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali								
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali								
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 19 Relazioni internazionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20 Fondi e accantonamenti								
01	Fondo di riserva	0,53	0,00	0,53	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo Crediti di dubbia esigibilità	0,11	0,00	0,11	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 20 Fondi e accantonamenti		0,64	0,00	0,64	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 50 Debito pubblico								
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI	COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)							
	Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto			
	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
TOTALE Missione 50 Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 60 Anticipazioni finanziarie								
01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 60 Anticipazioni finanziarie		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99 Servizi per conto terzi								
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	6,55	0,00	8,25	0,00	6,82	0,00	0,00
02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 99 Servizi per conto terzi		6,55	0,00	8,25	0,00	6,82	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione						
01	Organi istituzionali	100,00	100,00	41,00	0,00	100,00
02	Segreteria generale	100,00	102,90	67,46	79,69	29,07
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	100,00	100,00	98,02	97,12	100,00
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione		100,00	100,74	75,99	83,80	61,22
Missione 02 Giustizia						
01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 02 Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza						

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio						
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 04 Istruzione e diritto allo studio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali						
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero						
01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
TOTALE Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 07 Turismo						
01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 07 Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa						
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente						
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	97,58	99,05	57,48	51,20	69,19
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
TOTALE Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		97,58	99,05	57,48	51,20	69,19
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità						
01	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 11 Soccorso civile						
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 11 Soccorso civile		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia						
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
06	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 13 Tutela della salute						
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 13 Tutela della salute		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 14 Sviluppo economico e competitività						
01	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 14 Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale						
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
TOTALE Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca						
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche						
01	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali						
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali						
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 19 Relazioni internazionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20 Fondi e accantonamenti						
01	Fondo di riserva	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2019

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 20 Fondi e accantonamenti		83,26	83,26	0,00	0,00	0,00
Missione 50 Debito pubblico						
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 50 Debito pubblico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 60 Anticipazioni finanziarie						
01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 60 Anticipazioni finanziarie		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99 Servizi per conto terzi						
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	100,00	100,00	70,15	70,15	0,00
02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 99 Servizi per conto terzi		100,00	100,00	70,15	70,15	0,00

**ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO
ATO 5 – ASCOLI PICENO**

**Relazione
dell'organo di
revisione**

- sulla proposta di
deliberazione assembleare
del rendiconto della
gestione*
- sullo schema di rendiconto*

**Anno
2019**

IL REVISORE UNICO

Sommario

INTRODUZIONE	4
CONTO DEL BILANCIO	4
Premesse e verifiche	4
Gestione Finanziaria	5
Fondo di cassa	5
Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo	7
Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione ..	7
Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2019	13
Risultato di amministrazione	15
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	16
Fondo crediti di dubbia esigibilità	16
SPESA IN CONTO CAPITALE	17
SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	17
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	17
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA	17
ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE	18
VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE	19
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI	19
CONTO ECONOMICO	20
STATO PATRIMONIALE	22
RELAZIONE DELL'ORGANO ESECUTIVO AL RENDICONTO	27
CONSIDERAZIONI E RACCOMANDAZIONI	27
CONCLUSIONI	27

ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO

ATO 5 – ASCOLI PICENO

Verbale n. 5 del 15/07/2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2019 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'Ente;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione assembleare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2019 dell'Assemblea Territoriale d'Ambito ATO 5 – Ascoli Piceno che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Ascoli Piceno, 15/07/2020

IL REVISORE UNICO
F.to DR STEFANO ANTONINI

INTRODUZIONE

Il sottoscritto **Stefano Antonini revisore nominato** con Deliberazione dell'Assemblea n.5 del 27.06.2017;

- ◆ ricevuta in data 07/07/2020 la proposta di delibera assembleare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2019, approvati nella stessa data con decreto del presidente n. 5, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):
 - a) Conto del bilancio;
 - b) Conto economico;
 - c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2019;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il D.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell'Assemblea n.5 del 19.07.2018

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta.

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2019.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

L'organo di revisione, nel corso del 2019, **non ha rilevato** gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente **risulta** essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti approvati;

-che l'Ente **ha** provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019 attraverso la modalità *"in attesa di approvazione al fine di verificare che non via siano anomalie in vista del successivo invio definitivo post approvazione del rendiconto da parte dell'Assemblea;*

- nel corso dell'esercizio 2019, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell'avanzo libero l'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222

del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

In riferimento all'Ente si precisa che:

- **non ha** in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
- **non ha** dato attuazione, in assenza di rilievi, all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;
- **non ha** ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
- l'ente **non è** soggetto ai parametri di deficitarietà strutturale ed ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel
- che il responsabile del servizio finanziario **ha** adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- nel corso dell'esercizio considerato, **non sono state effettuate** segnalazioni ai sensi dell'art. 153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni - non compensabili da maggiori entrate o minori spese - tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento **è stato rispettato** l'obbligo – previsto dal comma 3, dell' art. 180 e dal comma 2, dell'art. 185, d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) – della codifica della transazione elementare;
- nel corso dell'esercizio 2019, **non sono state** effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- **non è** in dissesto;
- che **non ha attivato** il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- **non ha provveduto** nel corso del 2019 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per **inesistenza dei debiti**.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere)	€	93.774,91
Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da scritture contabili)	€	93.774,91

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2017	2018	2019
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ 121.642,31	€ 434.910,64	€ 93.774,91
<i>di cui cassa vincolata</i>	€ -	€ -	€ -

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Equilibri di cassa					
Riscossioni e pagamenti al 31.12.2019					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ 434.910,64			€ 434.910,64
Entrate Titolo 1.00	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 3.716.288,34	€ 1.770.662,20	€ 951.347,62	€ 2.722.009,82
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 330.100,00	€ 228.405,92	€ 16.559,02	€ 244.964,94
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	€ 4.046.388,34	€ 1.999.068,12	€ 967.906,64	€ 2.966.974,76
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 4.107.177,34	€ 2.187.010,44	€ 1.208.599,73	€ 3.395.610,17
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	€ 4.107.177,34	€ 2.187.010,44	€ 1.208.599,73	€ 3.395.610,17
Differenza D (D=B-C)	=	-€ 60.789,00	-€ 187.942,32	-€ 240.693,09	-€ 428.635,41
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	-€ 60.789,00	-€ 187.942,32	-€ 240.693,09	-€ 428.635,41
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ -	€ -	€ 217.843,18	€ 217.843,18
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	€ -	€ -	€ 217.843,18	€ 217.843,18
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	€ -	€ -	€ 217.843,18	€ 217.843,18
Spese Titolo 2.00	+	€ 1.600,00	€ -	€ 217.843,18	€ 217.843,18
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	€ 1.600,00	€ -	€ 217.843,18	€ 217.843,18
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	=	€ 1.600,00	€ -	€ 217.843,18	€ 217.843,18
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-€ 1.600,00	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 361.865,88	€ 292.124,08	€ 300,00	€ 292.424,08
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	€ 361.865,88	€ 204.924,40	€ -	€ 204.924,40
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-F)	=	€ 372.521,64	-€ 100.742,64	-€ 240.393,09	€ 93.774,91
* Trattasi di quota di rimborso annua					
** Il totale comprende Competenza + Residui					

Tempestività pagamenti

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, **ha allegato** al rendiconto l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013.

Dal prospetto risulta che l'indicatore di tempestività è pari a 130.

Il valore, sebbene diminuito rispetto all'esercizio 2018, risente ancora dei tempi di pagamento previsti dall'accordo transattivo posto in essere il 29/11/2016 per la risoluzione del contenzioso sollevato da un soggetto gestore nei confronti dell'Assemblea Territoriale d'Ambito.

L'Assemblea dell'A.T.A., con Deliberazione n° 02 del 19.07.2018, ha approvato, quale atto di indirizzo, lo schema di transazione "gestione integrata del ciclo dei rifiuti c.d. fase emergenziale – Ditta Geta srl". Con l'approvazione del suddetto accordo transattivo è stato riconosciuto alla Soc. Geta srl, il servizio di "smaltimento dei rifiuti urbani pretrattati" presso il TMB svolto nel periodo dal 01.02.2015 al 09.10.2016 in attuazione della convenzione approvata dall'A.T.A. con D.A. n° 21/2015 e si provvede a liquidare le somme ancora non saldate alla Geta, rateizzando in tre anni l'importo complessivo di pari ad € 767.539,37 (Iva inclusa).

Il Direttore dell'ATA, ha approvato con successiva Determina Dirigenziale n° 18 del 27.12.2018 lo schema definitivo della transazione di che trattasi, su cui l'Organo di Revisione Contabile aveva già formulato il parere favorevole di competenza in data 18.07.2018.

Nel corso del 2019 si è attivata una procedura volta a sistemare le partite contabili pregresse tra la Soc. Geta srl, la Provincia di Ascoli Piceno e l'ATA; a seguito di una serie di incontri volti a verificarne la fattibilità tecnico-finanziaria i soggetti indicati sono addivenuti alla disponibilità in merito alla cessione del credito della Soc. Geta srl vantato nei confronti dell'ATA alla Provincia di Ascoli Piceno.

Tale attività, che è risultata rilevante sia sotto il profilo dell'impegno della struttura sia sotto il profilo dell'entità economica, ha rivestito carattere di rilevanza anche in considerazione dell'esposizione dell'ATA e dei crediti vantati dalla Provincia di Ascoli Piceno.

Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di Euro 4.700,00.

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad euro 0,00, mentre l'equilibrio complessivo presenta un saldo negativo di 53.429,56 euro, come di seguito rappresentato:

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	4.700,00
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019 (+)	4.700,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	0
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	0

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)	0
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	53.429,56
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-53.429,56

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2019
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 26.889,00
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 62.479,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 84.668,00
SALDO FPV	-€ 22.189,00
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ -
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 344.928,63
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 374.316,33
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 29.387,70
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 26.889,00
SALDO FPV	-€ 22.189,00
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 29.387,70
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ -
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 181.673,43
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019	€ 215.761,13

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2019

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza
				(B/A*100)
Titolo I	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo II	€ 3.716.288,34	€ 3.716.288,34	€ 1.770.662,20	47,65
Titolo III	€ 330.010,00	€ 228.408,04	€ 228.405,92	100,00
Titolo IV	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo V	€ -	€ -	€ -	€ -

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2019 la seguente situazione:

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	61.879,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.944.696,38
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.916.207,38
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	84.668,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		5.700,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	1.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		4.700,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	4.700,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	0,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	53.429,56
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE	-	53.429,56
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	600,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	1.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.600,00
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)		0,00
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		4.700,00
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N		
Risorse vincolate nel bilancio		
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		4.700,00
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		4.700,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		4.700,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N ⁽¹⁾	(-)	4.700,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) ⁽²⁾	(-)	53.429,56
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	-
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		53.429,56

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/ 2019	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2019 (con segno - ¹⁾)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2019+	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/ 2019
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
						0
Totale Fondo anticipazioni liquidità						
		0	0	0	0	0
Fondo perdite società partecipate						
						0
						0
Totale Fondo perdite società partecipate						
		0	0	0	0	0
Fondo contenzioso						
						0
						0
Totale Fondo contenzioso						
		0	0	0	0	0
Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽³⁾						
1620002	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	4.700,00	-	4.700,00	53.429,56	62.829,56
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità						
		4.700,00	-	4.700,00	53.429,56	62.829,56
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
						0
						0
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
		0	0	0	0	0
Altri accantonamenti ⁽⁴⁾						
						0
						0
Totale Altri accantonamenti						
		0	0	0	0	0
Totale						
		4.700,00	-	4.700,00	53.429,56	62.829,56

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (c) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi (N-1) e (N) determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.

Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d).

Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazioni al 1/1/2019	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2019	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2019	Impegni eserc. 2019 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazioni	Fondo plur. vinc. al 31/12/2019 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui);	Cancellazione nell'esercizio 2019 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2018 non reimpegnati nell'esercizio 2019	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2019	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)+(f)+(g)
<u>Vincoli derivanti dalla legge</u>												
											0	0
											0	0
											0	0
											0	0
Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1)				0	0	0	0	0	0		0	0
<u>Vincoli derivanti da Trasferimenti</u>												
											0	0
											0	0
											0	0
											0	0
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2)				0	0	0	0	0	0		0	0
<u>Vincoli derivanti da finanziamenti</u>												
											0	0
											0	0
											0	0
											0	0
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3)				0	0	0	0	0	0		0	0
<u>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</u>												
											0	0
											0	0
											0	0
											0	0
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)				0	0	0	0	0	0		0	0
<u>Altri vincoli</u>												
											0	0
											0	0
											0	0
											0	0
Totale altri vincoli (l/5)				0	0	0	0	0	0		0	0
Totale risorse vincolate (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)				0	0	0	0	0	0		0	0

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)	0	0
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)	0	0
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)	0	0
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)	0	0
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)	0	0
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5)	0	0
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)	0	0

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente			
	2017	2018	2019
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€ -	€ 61.879,00	€ 84.668,00
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile **	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2***	€ -	€ 61.879,00	€ 84.668,00
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da impegno di competenza parte conto corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016	€ -	€ -	€ -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale			
	2017	2018	2019
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ -	€ 600,00	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da impegno di competenza parte conto capitale riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016	€ -	€ -	€ -

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, presenta un **avanzo** di Euro 215.761,13, come risulta dai seguenti elementi:

Allegato a) Risultato di amministrazione				
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				434.910,64
RISCOSSIONI	(+)	1.186.049,82	2.291.192,20	3.477.242,02
PAGAMENTI	(-)	1.426.442,91	2.391.934,84	3.818.377,75
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			93.774,91
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			93.774,91
RESIDUI ATTIVI	(+)	373.761,96	1.945.628,26	2.319.390,22
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	294.739,38	1.817.996,62	2.112.736,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			84.668,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			-
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)⁽²⁾	(=)			215.761,13

- b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:			
	2017	2018	2019
Risultato d'amministrazione (A)	€ 328.603,57	€ 181.673,43	€ 215.761,13
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 22.993,49	€ 4.700,00	€ 62.829,56
Parte vincolata (C)	€ -	€ -	€ -
Parte destinata agli investimenti (D)	€ -	€ -	€ -
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 305.610,08	€ 176.973,43	€ 152.931,57

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio non vi sono entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., e dunque non sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimenti o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell'esercizio 2019 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2018

L'Organo di revisione ha verificato che non vi sono risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2018 utilizzate nell'esercizio 2019

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente **ha provveduto** al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 come previsto dall'art. 228 del TUEL con Decreto del Presidente n. 2 del 05/05/2020 munito del parere dell'Organo di revisione.

L'Organo di revisione **ha verificato** il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

È **stata verificata** la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Nelle scritture contabili dell'Ente **persistono** residui passivi provenienti dal 2018 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario di cui sopra ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

	Iniziali	Riscossi/Pagamenti	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€1.904.740,41	€ 1.186.049,82	€ 2.319.390,22	€ - 344.928,63
Residui passivi	€ 2.095.498,62	€ 1.426.442,91	€ 2.112.736,00	€ - 374.316,33

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	€ 320.613,25	€ 349.780,95
Gestione corrente vincolata	€ -	€ -
Gestione in conto capitale vincolata	€ -	€ -
Gestione in conto capitale non vincolata	€ 24.315,38	€ 24.535,38
Gestione servizi c/terzi	€ -	€ -
MINORI RESIDUI	€ 344.928,63	€ 374.316,33

L'Organo di revisione **ha verificato** che i crediti riconosciuti formalmente insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente **ha provveduto** all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 in relazione all'andamento delle riscossioni degli ultimi anni.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 62.829,56.

SPESA IN CONTO CAPITALE

Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

	Macroaggregati	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	Variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente			0
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.643,95	1.600,00	- 43,95
203	Contributi agli investimenti			0
204	Altri trasferimenti in conto capitale			0
205	Altre spese in conto capitale			-
	TOTALE			- 43,95

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano **essere** equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente non ha contratto indebitamento nel corso del 2019 pertanto non si rende necessaria la verifica del rispetto del limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente non è tenuto a conseguire il saldo relativo al rispetto degli obiettivi di vincoli di finanza pubblica, ai sensi della Legge 343/2012, come modificato dalla Legge 164/2016.

L'Ente non è tenuto a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 35717 del 12/3/2018

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che **sono** stati conseguiti i risultati attesi.

Si evidenzia che l'Ente non dispone di:

- Entrate tributarie (Titolo I);
- Contributi per permessi di costruire;
- Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada;
- Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali.

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione	Accertamenti anno 2017	Accertamenti anno 2018	Accertamenti anno 2019
Titolo I – Entrate Tributarie	€ -	€ -	€ -
Titolo II – Trasferimenti correnti	€ 1.158.381,98	€ 5.913.927,80	€ 3.716.288,34
Titolo III – Entrate Extratributarie	€ 3.954.930,96	€ 1.507.949,13	€ 228.408,04
ENTRATE CORRENTI	€ 5.113.312,94	€ 7.421.876,93	€ 3.944.696,38
Titolo IV – Entrate in conto capitale	€ -	€ -	€ -
Titolo V – Riduzione attività finanz.	€ -	€ -	€ -
Titolo VI – Accensione mutui	€ -	€ -	€ -
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	€ -	€ -	€ -
Titolo VIII – Anticipazioni di tesoreria	€ -	€ -	€ -
Titolo IX – Servizi per conto terzi	€ 8.933,26	€ 39.745,77	€ 292.124,08
Totale entrate	€ 5.122.246,20	€ 7.461.622,70	€ 4.236.820,46

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	119.467,18	149.288,93	29.761,75
102	imposte e tasse a carico ente	9.626,31	7.000,00	-2.626,31
103	acquisto beni e servizi	6.471.703,83	3.424.175,63	- 3.047.528,20
104	trasferimenti correnti	-	-	0,00
105	trasferimenti di tributi	-	-	0,00
106	fondi perequativi	-	-	0,00
107	interessi passivi	-	-	0,00
108	altre spese per redditi di capitale	-	-	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	25.000,00	28.757,16	3.757,16
110	altre spese correnti	889.689,78	306.985,66	- 582.704,12
TOTALE		€ 7.515.494,46	€ 3.916.207,38	- 3.599.287,08

Spese per il personale

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2019 è **rientra** nei limiti di cui all'art.1, comma 562 della Legge 296/2006.

	rendiconto 2019
Spese macroaggregato 101	€ 109.121,11
Spese macroaggregato 103	€ 0,00
Irap macroaggregato 102	€ 7.000,00
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo	€ 0,00
Totale spese di personale (A)	€ 116.121,11
(-) Componenti escluse (B)	€ 0,00
(-) Altre componenti escluse:	€ 0,00
di cui rinnovi contrattuali	€ 0,00
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	€ 116.121,11
(ex art. 1, comma 562, legge n. 296/ 2006)	

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L'Ente, non avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2019-2021 nei termini, l'organo di revisione ha verificato che sono stati rispettati i seguenti vincoli:

- *studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009;*
- *relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa dell'anno 2009*
- *divieto di effettuare sponsorizzazioni*
- *spese per formazione non superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009*
- *riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007 della spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni.*

L'Organo di revisione ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenza informatica previsti dall'art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, nonché i vincoli di cui al comma 512 e seguenti della Legge 208/2015 in materia di acquisto di beni e servizi informatici.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'ente non detiene partecipazioni in organismi di governo, società ed enti.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1 Proventi da tributi	0,00	0,00		
2 Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3 Proventi da trasferimenti e contributi	3.716.288,34	5.966.998,80		
a Proventi da trasferimenti correnti	3.716.288,34	5.966.998,80		A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00	A1	A1a
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00		
b Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	0,00	0,00		
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8 Altri ricavi e proventi diversi	0,00	0,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE A)	3.716.288,34	5.966.998,80		
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	6.582,00	7.800,00	B6	B6
10 Prestazioni di servizi	3.519.908,20	5.838.995,46	B7	B7
11 Utilizzo beni di terzi	13.066,27	6.950,00	B8	B8
12 Trasferimenti e contributi	0,00	25.000,00		
a Trasferimenti correnti	0,00	25.000,00		
b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13 Personale	149.288,93	119.467,18	B9	B9
14 Ammortamenti e svalutazioni	59.368,78	867,28	B10	B10
a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00	B10a	B10a
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.239,22	867,28	B10b	B10b
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d Svalutazione dei crediti	58.129,56	0,00	B10d	B10d
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16 Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17 Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18 Oneri diversi di gestione	45.080,75	0,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE B)	3.793.294,93	5.999.079,92		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-77.006,59	-32.081,12		
<u>Proventi finanziari</u>	0,00	0,00		
19 Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a da società controllate	0,00	0,00		
b da società partecipate	0,00	0,00		
c da altri soggetti	0,00	0,00		
20 Altri proventi finanziari	2,12	3,53	C16	C16
Totale proventi finanziari	2,12	3,53		
<u>Oneri finanziari</u>	0,00	0,00		
21 Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	6,36	C17	C17
a Interessi passivi	0,00	6,36		
b Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari	0,00	6,36		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI(C)	2,12	-2,83		

22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE(D)	0,00	0,00		
24	Proventi straordinari	380.125,21	30.086,71	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	380.125,21	30.086,71		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	380.125,21	30.086,71		
25	Oneri straordinari	350.737,51	0,18	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	350.737,51	0,18		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari	350.737,51	0,18		
	TOTALI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	29.387,70	30.086,53		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	-47.616,77	-1.997,42		
26	Imposte	7.000,00	9.626,31	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-54.616,77	-11.623,73	23	23

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2019 si rileva una perdita di 54.616,77 euro.

Il peggioramento del risultato della gestione rispetto all'esercizio precedente dipende sostanzialmente dall'accantonamento al fondo svalutazione crediti (€ 58.129,56) che concorre a determinare pesantemente il risultato intermedio negativo di € 77.006,59 (differenza fra componenti positivi e negativi della gestione).

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3. Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili.

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi due esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento	
2018	2019
867,28	1.239,22

I proventi e gli oneri straordinari si riferiscono a:

- sopravvenienze attive e le insussistenze del passivo pari a € 380.125,21 composte da maggiori incassi a residuo per € 5.808,88 e da debiti definitivamente cancellati con la revisione ordinaria dei residui passivi per € 374.316,33.
- sopravvenienze passive e le insussistenze dell'attivo pari a € 350.737,51 composte da crediti definitivamente cancellati con la revisione ordinaria dei residui attivi.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2019 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	0,00	0,00		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.908,88	2.601,79		
2.1	Terreni	0,00	0,00	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	0,00	0,00		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.908,88	2.601,79		
2.7	Mobili e arredi	0,00	0,00		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	2.908,88	2.601,79		

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.908,88	2.601,79		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.256.558,54	1.561.899,26		
a	verso amministrazioni pubbliche	2.248.335,20	1.483.846,36		
b	imprese controllate	0,00	0,00		CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	8.223,34	78.052,90		
3	Verso clienti ed utenti	0,00	0,00	CII1	CII1
4	Altri Crediti	2,12	391.212,15	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	53.071,00		
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c	altri	2,12	338.141,15		
	Totale crediti	2.256.560,66	1.953.111,41		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	93.774,91	434.910,64		
a	Istituto tesoriere	93.774,91	434.910,64		CIV1A
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1B E CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	93.774,91	434.910,64		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.350.335,57	2.388.022,05		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO(A+B+C+D)	2.353.244,45	2.390.623,84		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II	Riserve	295.125,22	306.748,95		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	292.216,34	304.147,16	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	2.908,88	2.601,79		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	-54.616,77	-11.623,73	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	240.508,45	295.125,22		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	0,00	0,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.807.911,48	1.537.871,72	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	75.000,00	75.000,00		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	75.000,00	75.000,00		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00		
5	Altri debiti	229.824,52	482.626,90	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	0,00	135.106,65		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	0,00	0,00		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	229.824,52	347.520,25		
	TOTALE DEBITI (D)	2.112.736,00	2.095.498,62		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
b	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	2.353.244,45	2.390.623,84		

CONTI D'ORDINE		
1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00
2) beni di terzi in uso	0,00	0,00
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00

Per quanto concerne l'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala che l'Ente ha solo l'inventario dei beni mobili ed è stato aggiornato nel 2019.

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2019 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione fra inventario contabile e inventario fisico.

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2 b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

La differenza tra i residui attivi e i crediti è costituita dal fondo svalutazione crediti in quanto i crediti sono esposti al netto del relativo fondo.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 62.829,56 è pari al FCDE accantonato nel risultato di amministrazione.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2019 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico dell'esercizio.

VARIAZIONE AL PATRIMONIO NETTO		
risultato economico dell'esercizio	-	54.616,77
contributo permesso di costruire destinato al titolo 2	+	0,00
contributo permesso di costruire restituito	-	0,00
differenza positiva di valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto	+	0,00
altre variazioni per errori nello stato patrimoniale iniziale	+/-	0,00
variazione al patrimonio netto	=	€ - 54.616,77

Il patrimonio netto è così suddiviso:

PATRIMONIO NETTO	Importo
Fondo di dotazione	0,00
Riserve	295.216,34
da risultato economico di esercizi precedenti	292.216,34
da capitale	
da permessi di costruire	
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	2.908,88
altre riserve indisponibili	
risultato economico dell'esercizio	- 54.616,77

L'Organo di revisione prende atto che il Presidente propone all'Assemblea di ripianare il risultato economico negativo dell'esercizio con l'utilizzo della riserva da risultato economico di esercizi precedenti.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3, sono fondi destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, esistenza certa o probabile, ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio.

Per l'Ente non ricorre la fattispecie.

Debiti

Per i debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi al 31/12/2019.

In assenza di debiti di finanziamento la conciliazione ha interessato soltanto i debiti di funzionamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

L'ente non presenta tali fattispecie.

RELAZIONE DELL'ORGANO ESECUTIVO AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione dell'organo esecutivo in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e in particolare risultano:

- a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE)
- b) le principali voci del conto del bilancio
- c) l'elenco delle quote accantonate nel risultato di amministrazione

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

CONSIDERAZIONI E RACCOMANDAZIONI

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l'articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2, del Tuel, e tenuto conto del parere espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Tuel, l'organo di revisione ha verificato che lo schema di Rendiconto della gestione 2019 è stato redatto nell'osservanza delle norme di Legge, del regolamento di contabilità armonizzato, dagli artt. 151, 227/232 e 239, comma 1, lettera d) del Tuel e dagli art.11, commi 4 e 6 – allegato n.10 del D.Lgs.n.118/2011;

L'organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti **considera**:

- ✓ attendibili le risultanze della gestione finanziaria;
- ✓ congruo il fondo crediti di dubbia esigibilità;
- ✓ attendibili i risultati economici generali e di dettaglio;
- ✓ attendibili i valori patrimoniali;
- ✓ attendibili le previsioni in ordine alla veridicità del rendiconto ed alla utilità delle informazioni per gli utilizzatori del sistema di bilancio;
- ✓ adeguato il sistema contabile ed il funzionamento del sistema di controllo interno;
- ✓ rispettati tutti gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 29 e 33 del D.Lgs. n. 33/2013, siccome modificato dal D.Lgs. n.97/2016;
- ✓ non rispettati gli indicatori dei propri tempi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi e forniture con cadenza trimestrale ed annuale secondo lo schema tipo definito con DPCM 22/09/2014, siccome modificato dal DPCM 29/04/2016;
- ✓ rispettato l'obbligo di trasmissione dei documenti contabili alla BDAP (banca dati delle pubbliche amministrazioni).

L'organo di revisione verificato che in sede di rendiconto non è stato conseguito l'equilibrio di parte corrente in ragione di un inadeguato stanziamento del FCDE **raccomanda** l'Ente all'adeguata valorizzazione in sede programmazione.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime **parere favorevole** per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2019.

IL REVISORE UNICO
F.to DR STEFANO ANTONINI

Assemblea Territoriale d'Ambito
- A.T.O. 5 Ascoli Piceno –

RELAZIONE sulla GESTIONE

Anno 2019

1. PREMESSA

L'Assemblea Territoriale d'Ambito (ATA) dell' ATO 5 di Ascoli Piceno si è formalmente costituita in data 3 settembre 2013 iniziando la propria attività con una serie di attività giuridicamente rilevanti per la propria costituzione ma, che di fatto, non hanno comportato alcun riflesso dal punto di vista finanziario, economico e patrimoniale se non a partire dall'ultimo trimestre dell'esercizio 2015.

Le attività svolte nel 2019 sono state finalizzate a garantire la continuità del servizio di gestione nel periodo di emergenza dello smaltimento degli RSU ed alla messa a regime delle attività gestionali.

1.1. La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata a regime dell'armonizzazione

Il rendiconto di gestione 2019 è stato predisposto secondo il nuovo ordinamento contabile e i nuovi schemi di bilancio, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante "*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabile degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*".

Per l'anno 2019 il nuovo bilancio predisposto secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 ed il relativo rendiconto hanno funzione autorizzatoria.

- La nuova classificazione evidenzia la finalità della spesa e consente di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la loro destinazione alle politiche pubbliche settoriali, al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio.
- Le spese sono ulteriormente classificate in macroaggregati, che costituiscono un'articolazione dei programmi, secondo la natura economica della spesa e sostituiscono la precedente classificazione per Interventi.
- Sul lato entrate la nuova classificazione prevede la suddivisione in Titoli (secondo la fonte di provenienza), Tipologie (secondo la loro natura), Categorie (in base all'oggetto).

L'applicazione del **principio di competenza finanziaria potenziata**, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengano a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa dell'investimento.

Questo Ente, adottando i principi contabili previsti per gli enti locali, ha costituito il Fondo Pluriennale Vincolato (**F.P.V.**) di parte corrente e di parte capitale in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate per l'importo di € 84.668,00; infine si rappresenta che non ha realizzato spese di investimento.

1.2. Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

2. LA GESTIONE FINANZIARIA

2.1. I criteri di valutazione utilizzati

I criteri di valutazione utilizzati per le poste contabili sono quelli riferiti ai principi contabili applicati ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

In particolare, per la predisposizione e la definizione delle somme iscritte e lasciate a bilancio si sono utilizzati per i residui passivi le indicazioni del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria per il 2019. Si sono mantenuti a residuo passivo le somme per le prestazioni già eseguite entro il 31 dicembre 2019 e le cui fatture sono pervenute, o si presume perverranno in tempo utile per l'approvazione del rendiconto (punto 6 dei principi contabili).

Per i residui attivi sono state lasciate a residuo le somme accertate in base ai principi contabili, vincolando l'avanzo di amministrazione per i crediti di dubbia e difficile esazione.

La costituzione dell'accantonamento a FCDE ha lo scopo di porre al riparo il bilancio da fluttuazioni negative dovute ad eventuali stralci di crediti.

2.2. Le principali voci del conto di bilancio (compresa classificazione delle entrate e delle spese)

Le principali voci del bilancio sono quelle previste dell'art. 228 del TUEL che si riporta integralmente:

“Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione.

2. Per ciascuna tipologia di entrata e per ciascun programma di spesa, il conto del bilancio comprende, distintamente per residui e competenza:

a) per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da riscuotere;

b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da pagare e di quella impegnata con imputazione agli esercizi successivi rappresentata dal fondo pluriennale vincolato.

3. Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

4. Il conto del bilancio si conclude con la dimostrazione del risultato della gestione di competenza e della gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio.

(omissis)”

A.T.A. RIFIUTI - ATO 5 Ascoli Piceno –

P.za Simonetti, 34 – 63100 Ascoli Piceno

Di seguito si riportano le tabelle di sintesi estratte dal conto del bilancio.

Entrate

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) (3)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) (4)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA -TR-CS (5)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 2	<i>Trasferimenti correnti</i>	RS	1.319.520,70	RR	951.347,62	R	5.588,88	EP	373.761,96
		CP	3.716.288,34	RC	1.770.662,20	A	3.716.288,34	CP	0,00
		CS	5.035.809,04	TR	2.722.009,82	CS	-2.313.799,22	TR	2.319.388,10
TITOLO 3	<i>Entrate extratributarie</i>	RS	342.761,15	RR	16.559,02	R	-326.202,13	EP	0,00
		CP	330.010,00	RC	228.405,92	A	228.408,04	CP	-101.601,96
		CS	672.771,15	TR	244.964,94	CS	-427.806,21	TR	2,12
TITOLO 4	<i>Entrate in conto capitale</i>	RS	242.378,56	RR	217.843,18	R	-24.535,38	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00
		CS	242.378,56	TR	217.843,18	CS	-24.535,38	TR	0,00
TITOLO 9	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	RS	80,00	RR	300,00	R	220,00	EP	0,00
		CP	361.865,88	RC	292.124,08	A	292.124,08	CP	-69.741,80
		CS	361.945,88	TR	292.424,08	CS	-69.521,80	TR	0,00
TOTALE TITOLI		RS	1.904.740,41	RR	1.186.049,82	R	-344.928,63	EP	373.761,96
		CP	4.408.164,22	RC	2.291.192,20	A	4.236.820,46	CP	-171.343,76
		CS	6.312.904,63	TR	3.477.242,02	CS	-2.835.662,61	TR	2.319.390,22
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	1.904.740,41	RR	1.186.049,82	R	-344.928,63	EP	373.761,96
		CP	4.470.643,22	RC	2.291.192,20	A	4.236.820,46	CP	-171.343,76
		CS	6.312.904,63	TR	3.477.242,02	CS	-2.835.662,61	TR	2.319.390,22

Spese

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) (1)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I) (2)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC = I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) (3)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR = EP+EC)	
TITOLO 1	<i>Spese correnti</i>	RS	1.853.120,06	PR	1.208.599,73	R	-349.780,95	EP	294.739,38
		CP	4.107.177,34	PC	2.187.010,44	I	3.916.207,38	ECP	106.301,96
		CS	5.828.702,50	TP	3.395.610,17	FPV	84.668,00	TR	2.023.936,32
TITOLO 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	242.378,56	PR	217.843,18	R	-24.535,38	EP	0,00
		CP	1.600,00	PC	0,00	I	1.600,00	ECP	0,00
		CS	243.978,56	TP	217.843,18	FPV	0,00	TR	1.600,00
TITOLO 7	<i>Uscite per conto terzi e partite di giro</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	361.865,88	PC	204.924,40	I	292.124,08	ECP	69.741,80
		CS	361.865,88	TP	204.924,40	FPV	0,00	TR	87.199,68
TOTALE TITOLI		RS	2.095.498,62	PR	1.426.442,91	R	-374.316,33	EP	294.739,38
		CP	4.470.643,22	PC	2.391.934,84	I	4.209.931,46	ECP	176.043,76
		CS	6.434.546,94	TP	3.818.377,75	FPV	84.668,00	TR	2.112.736,00
TOTALE GENERALE SPESE		RS	2.095.498,62	PR	1.426.442,91	R	-374.316,33	EP	294.739,38
		CP	4.470.643,22	PC	2.391.934,84	I	4.209.931,46	ECP	176.043,76
		CS	6.434.546,94	TP	3.818.377,75	FPV	84.668,00	TR	2.112.736,00

2.1. Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

Tab. 1: Quadro riassuntivo della gestione finanziaria estratto dal Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

		Residui	Competenza	TOTALE
FONDO CASSA AL 1 GENNAIO 2019				434.910,64
RISCOSSIONI	+	1.186.049,82	2.291.192,20	3.477.242,02
PAGAMENTI	-	1.426.442,91	2.391.934,84	3.818.377,75
SALDO DI CASSA AL 31 dicembre	=			93.774,91
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			0,00
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE	=			93.774,91
RESIDUI ATTIVI	+	373.761,96	1.945.628,26	2.319.390,22
RESIDUI PASSIVI	-	294.739,38	1.817.996,62	2.112.736,00
<i>Differenza</i>				206.654,22
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese correnti	-			84.668,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese in conto capitale	-			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 (A)	=			215.761,13

Come si evince dalla tabella, l'esercizio 2019 si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a 215.761,13 euro, determinato dalla combinazione di due distinti risultati:

- il risultato della gestione di competenza ;
- il risultato della gestione dei residui.

Dall'analisi del prospetto si rileva, in particolare, che la gestione dei residui incide in maniera rilevante sul risultato finale dell'esercizio finanziario 2019, con un saldo positivo di 206.654,22 euro.

Al fine di determinare la parte disponibile del risultato di amministrazione, ai sensi dell'art. 187, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, questo deve essere scomposto in:

- fondi accantonati;
- fondi vincolati;
- fondi destinati agli investimenti;
- fondi liberi.

In considerazione che i residui attivi dell'Ente derivano sia da altre pubbliche amministrazioni sia da società miste, con prevalente capitale pubblico - sia a controllo pubblico che non a controllo pubblico -, e visto l'andamento delle riscossioni nel corso dell'ultimo quinquennio, l'Ente ha provveduto all'accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione.

I fondi accantonati, corrispondenti al fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE), ammontano a 62.829,56 euro. Tale accantonamento, ai sensi dall'art. 39-quater del D.L. 162/2019 convertito con modificazioni dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8, è stato calcolato con l'utilizzo del metodo ordinario (disciplinato dall'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011) in quanto, a partire dal consuntivo 2019, non è più possibile applicare il metodo semplificato.

I fondi vincolati e i fondi destinati agli investimenti risultano pari a zero.

I fondi liberi, che rappresentano la quota disponibile del risultati di amministrazione e quindi potranno essere utilizzati per le finalità di cui all'art. 187, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, ammontano a 152.931,57 euro.

3. LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di € 93.774,91

L'Ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.

Il giornale di cassa aggiornato al 31/12/2019 riporta come ultima registrazione relativa al 30/12/2019 il mandato n. 802 e la reversale n. 871.

Si segnala un rilevante incremento dell'attività rispetto al 2018 allorché l'ultima registrazione relativa al 28/12/2018 fu del mandato n. 379 e l'ultima reversale fu la n. 381.

4. DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2019 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

5. GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

Come disciplinato dall'allegato 4/3 del D.Lgs 118/2011, il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è determinato dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia esigibilità – FCDE -, accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto, pari a 62.829,56 euro, ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio esercizio, pari a 4.700 euro.

Ai fini della determinazione del risultato economico dell'esercizio risulta determinante il rilevante incremento, rispetto all'esercizio precedente, del valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti (voce di costo B10d del conto economico) pari a 58.129,26 euro.

La Gestione economico patrimoniale, al netto dei componenti positivi della gestione, dei proventi e degli oneri straordinari, evidenzia una perdita di esercizio pari a 54.616,77 euro.

Si sottolinea pertanto che, anche sotto il profilo economico patrimoniale, sul risultato d'esercizio ha inciso in maniera determinante il maggior accantonamento al fondo svalutazione crediti.

Il suddetto stanziamento ha determinato di fatto il peggioramento del risultato d'esercizio 2019 rispetto all'esercizio 2018.

6. RELAZIONE TECNICA

La Regione Marche con Legge Regionale 25 ottobre 2011 n. 18 recante "Attribuzione delle funzioni in materia di servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24, ad oggetto "Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati", ha previsto (art. 7) che "... le funzioni già esercitate dalle Autorità d'Ambito di cui all'art. 201 del D. Lgs 152/2006 siano svolte dall'Assemblea Territoriale d'Ambito (ATA) alla quale partecipano obbligatoriamente i Comuni e la Provincia ricadenti in ciascun ATO del D. L.gs 267/2000".

In data 3 settembre 2013 si è definitivamente concluso l'iter della costituzione dell'Assemblea Territoriale d'Ambito (A.T.A.) - ATO 5 – Ascoli Piceno, giusto Decreto del Presidente della Provincia di Ascoli Piceno n° 20 del 20.09.2013 di presa d'atto di avvenuta costituzione.

L'ATA è soggetto dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia gestionale, amministrativa e di bilancio.

Il sistema di gestione dei rifiuti solidi urbani definito dal Piano Regionale dei Rifiuti nonché dal Piano Provinciale dei Rifiuti prevede il trattamento dei rifiuti solidi urbani raccolti in modo indifferenziato nell'impianto di Trattamento Meccanico Biologico ubicato a Relluce di Ascoli Piceno ed il successivo conferimento dei rifiuti trattati in una discarica di appoggio.

Tra le finalità istituzionali dell'ATA, indicate dal D.Lgs 152/06 e dalla L.R. 24/09, si annoverano *l'organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati, secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, la determinazione degli obiettivi da perseguire per*

realizzare l'autosufficienza nello smaltimento dei rifiuti urbani non pericolosi e dei rifiuti derivanti dal loro trattamento nonché la predisposizione, l'adozione e l'approvazione del Piano d'Ambito (PdA) di cui all'articolo 10 e l'esecuzione del suo monitoraggio con particolare riferimento all'evoluzione dei fabbisogni e all'offerta impiantistica disponibile e necessaria.

Si evidenzia a tale proposito che l'Assemblea, con Deliberazione n° 3 del 27.06.2017, ha approvato all'unanimità il Documento Preliminare del Piano d'Ambito su cui la Regione Marche, con nota del 06 dicembre 2017, ha espresso la valutazione di congruità, positiva e senza rilievi, al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti; nel maggio 2018 è stata avviata la procedura di V.A.S.

La gestione dei rifiuti solidi urbani indicata dal Piano Regionale dei Rifiuti nonché dal documento Preliminare del Piano d'Ambito (di seguito PdA) prevede il trattamento dei rifiuti solidi urbani raccolti in modo indifferenziato nell'impianto di Trattamento Meccanico Biologico ubicato a Relluce di Ascoli Piceno ed il successivo conferimento dei rifiuti trattati in una discarica di appoggio.

Nelle more dell'approvazione del Piano d'Ambito, l'A.T.A. ha anche deliberato, con D.A. n° 6 del 26.07.2016, quale Piano Stralcio anticipatorio del Piano d'Ambito, di abbancare per due anni nella discarica ubicata in loc. Alto Bretta di Ascoli Piceno, secondo quanto previsto dal progetto elaborato dalla Soc. Geta srl. di "Sormonto Vasca I", subordinatamente alla verifica delle condizioni di sicurezza e compatibilità ambientale previste dalle norme di settore.

Il provvedimento autorizzativo della suddetta proposta progettuale, rilasciato dal SUAP del Comune di Ascoli Piceno in data 30 maggio 2018, è stata impugnata al TAR Marche che ha respinto il ricorso con sentenza pubblicata il 28.02.2019.

A seguito dell'esaurirsi, nel gennaio 2015, delle volumetrie disponibili per l'abbancamento dei rifiuti nella discarica di Relluce, nelle more della redazione del Piano d'Ambito e della conseguente attuazione delle relative disposizioni in merito, sono stati quindi stipulati accordi interprovinciali con la Provincia di Fermo finalizzati allo smaltimento dei suddetti rifiuti negli impianti di discarica ubicati nella provincia di Fermo fino al 12.01.2019.

Grazie ad un intenso raccordo istituzionale con il Settore Tutela Ambientale della Provincia di Ascoli Piceno è stato possibile garantire la continuità del servizio di smaltimento dei RSU prodotti dall'ATO 5 AP.; il Presidente della Provincia ha adottato l'Ordinanza n° 8 del 14.01.2019 disponendo l'abbancamento dei RSU in residuali volumetrie disponibili nella vasca 5^a della discarica di Relluce (proprietà ASC srl) – per un volume massimo di circa 8.175,00 mc. - e nella vasca 3^a della discarica Alto Bretta (proprietà Geta srl) – per un quantitativo massimo di circa 3.500 ton -.

In data 28 maggio si sono esaurite le volumetrie individuate nella 3^a vasca della discarica Geta e pertanto lo smaltimento dei RSU è proseguito solo nella discarica di Relluce.

In seguito, l'Ordinanza del Presidente della Provincia n° 54 del 31.05.2019 ha assentito un recupero di volumetrie disponibili nella vasca 5 di Relluce che ha permesso l'abbancamento di un quantitativo di RSU pari a circa 950 ton.

Con la successiva Ordinanza del Presidente della Provincia n° 60 del 11.06.2019 è stata assentita una modifica del capping superficiale della vasca 5 di Relluce che ha permesso di recuperare volumetrie utili all'abbancamento di un quantitativo di RSU pari a circa 7.000 ton., fino al 11.08.2019.

In considerazione che le suddette volumetrie di abbancamento costituivano volumi assolutamente residui divenuti disponibili nell'ambito dei progetti di gestione operativa delle vasche di discarica già autorizzate, è stato possibile, in via eccezionale, applicare tariffe di conferimento molto ridotte rispetto ai prezzi medi di mercato.

A partire dal 12.08.2019 i RSU dell'ATO 5 sono stati conferiti nella discarica Alto Bretta della soc. Geta srl in virtù dell'Ordinanza del Presidente della Provincia n° 89 del 12.08.2019 che ha autorizzato lo smaltimento nel sub-lotto denominato STEP 1°, ricavato all'interno del progetto di "Sormonto vasca 1".

La realizzazione del suddetto progetto di "Sormonto vasca 1" è stata infatti sensibilmente rallentata dal contenzioso amministrativo che, dopo la sentenza del TAR Marche del febbraio 2019, è stato definito dal Consiglio di Stato nel luglio 2019; da ciò la necessità di provvedere alla realizzazione di un sub lotto

operativo, assentito con la suddetta Ordinanza Presidenziale n°89/19, denominato “STEP 1A” del “Progetto di Sormonto Vasca I” della discarica per rifiuti non pericolosi sita in località Alta Valle del Bretta, per un volume massimo di circa 10.000 mc..

Attualmente i RSU prodotti dall'ATO 5 sono abbancati, previo trattamento nell'impianto TMB di Relluce, nella discarica di Geta secondo il progetto di “Sormonto Vasca I” di cui all'autorizzazione rilasciata dal SUAP di Ascoli Piceno con Determinazione Dirigenziale n° 1525 del 30.05.2018.

Al fine della corretta determinazione del quantitativo dei rifiuti conferiti al TMB e successivamente smaltiti in discarica, si è provveduto ad acquisire, presso tutti i soggetti coinvolti nel ciclo di gestione, i tabulati relativi ai rifiuti conferiti da tutti i comuni al TMB nonché di quelli poi smaltiti nei diversi impianti di discarica, sia con cadenza mensile sia in relazione a ciascuna delle suddette Ordinanze Presidenziali.

La Soc Picenambiente spa, dal 1 luglio 2016, è il gestore operativo dell'impianto TMB, in virtù di un accordo di cogestione stipulato con la Soc. Ascoli Servizi Comunali (affidataria di tale impianto nelle more del trasferimento definitivo all'ATA- ATO 5) ratificato, in via transitoria e con validità temporanea dall'ATA.

I quantitativi dei rifiuti trattati nel TMB, pertanto, sono stati comunicati dalla Soc. Picenambiente spa, così come quelli trasportati all'impianto di discarica; i quantitativi dei rifiuti smaltiti sono stati verificati con quanto comunicato dalle Soc. SAM srl (fino al 12.01), ASC srl e Geta srl.

Da ultimo è stato eseguito il confronto dei dati acquisiti in tale fase operativa con i quantitativi dei rifiuti urbani, prodotti nell'anno 2019 e comunicati entro il 28.02.2020 dai Comuni al sistema O.R.SO. (acronimo di Osservatorio Rifiuti Sovraregionale). Il sistema O.R.S.O. costituisce il sistema ufficiale della Regione Marche per l'acquisizione dei dati di produzione e gestione dei RSU ed è amministrato dalla Sezione Regionale del Catasto dei Rifiuti (SRCR) che ha sede presso il Dipartimento provinciale dell'ARPAM di Pesaro.

Tale metodo operativo, grazie alla collaborazione delle Società interessate, con cui è stato sviluppato un proficuo e costante confronto tecnico, ha permesso di definire puntualmente i quantitativi dei rifiuti gestiti.

I rifiuti solidi urbani indifferenziati conferiti dai comuni nel periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre 2019 presso l'impianto di T.M.B. di Relluce sono stati complessivamente pari (Codice CER 200301 e Codice CER 200303) a **36.569,76 ton**; a cui vanno aggiunte 161,5 ton conferite dal Picenambiente quali rifiuti derivanti dall'impianto CDQ di Relluce per un totale complessivo in ingresso quindi pari a **36.731,26 ton**.

Si rappresenta che i suddetti quantitativi di rifiuti conferiti al TMB sono stati in linea rispetto alle previsioni di cui al bilancio 2019-2021, ove era stato ipotizzato un quantitativo complessivo pari a 36.300 ton, con un differenziale positivo di solo 269,76 ton su base annua (pari a circa 7%).

Rispetto al 2018, si evidenzia quindi una riduzione dei R.S.U. conferiti al TMB pari a 2.135,43 ton (pari a circa il 5,5 %, al netto dei rifiuti provenienti dal CDQ).

I rifiuti urbani smaltiti in impianto di discarica, post operazioni di trattamento, sono stati pari a 31.511,34 ton; con una riduzione complessiva, rispetto al 2018, di 4.121,76 ton; il quantitativo dei rifiuti indifferenziati prodotti e smaltiti nell'anno 2019 è leggermente superiore alle previsioni del Documento Preliminare del Piano d'Ambito approvato con D.A. n°6/2017.

Nello specifico i rifiuti derivanti dal TMB sono stati smaltiti nei diversi impianti di discarica come di seguito indicato:

- Soc. S.A.M. srl ubicata a Torre S. Patrizio (FM) 1.089,78 ton;
- Soc. A.S.C. srl (discarica ubicata loc. Relluce) 15.988,09 ton;
- Soc. Geta s.r.l. (discarica ubicata loc. Alto Bretta) 14.433,47 ton;

Il cosiddetto “calo tecnico” dovuto alle operazioni di trattamento nell'impianto TMB è stato pari a circa il **14,21 %** (a fronte di un valore pari al 9,5 % stimato nella suddetta D. A. n° 3 del 16.09.2019); tale percentuale è da intendersi al netto della minima quantità di rifiuti trattati per conto della Soc. Picenambiente spa provenienti dall'impianto CDQ.

Dall'analisi dei quantitativi complessivi comunicati dai Comuni e certificata con DD. PF. Ciclo dei rifiuti, bonifiche ambientali e rischio industriale della Regione Marche n° 54 del 11 aprile 2020, si evince che la produzione pro-capite media annuale di rifiuti solidi urbani è di 538 kg a livello di Ambito; tale quantitativo seppure è inferiore rispetto a quanto prodotto in media nel 2018 (553) è comunque superiore alla produzione media pro-capite regionale, pari a 520 kg/ab/anno.

Il livello di raccolta differenziata conseguito, a livello di ambito, è pari al 66,15 %, che è in linea con le previsioni normative di cui all'art. 205 del D.Lgs 152/06 e s.m.i., malgrado l'elevata produzione pro-capite.

Si rilevano comunque significative differenze tra i diversi comuni, sia in termini di percentuale di R.D. che di quantitativo di rifiuti pro-capite; infatti mentre alcuni comuni spiccano per livello di raccolta differenziata (anche superiore all'80%) numerosi comuni, malgrado le misure applicate, non hanno conseguito l'obiettivo (pari al 65%) previsto dalla norma.

Ai comuni che hanno superato la percentuale di Raccolta Differenziata prevista dal comma 1 dell'art. 205 del D. Lgs 152/06 deve essere applicata la riduzione del tributo, ai sensi del comma 3 bis del medesimo art. 205, modulata in base alla quota percentuale di superamento del livello di raccolta differenziata (RD).

Le tariffe applicate nel corso del 2019 variano in relazione alle diverse tariffe di smaltimento applicate dagli impianti di discarica utilizzati ed ai differenti oneri relativi al trasporto a destinazione.

Si intende evidenziare che, a seguito della concomitanza del lieve incremento percentuale della raccolta differenziata a livello di ATO (dal 65,98 al 66,15) all'abbancamento dei RSU in ambito (evitando gli oneri dovuti al trasporto nelle discariche dell'ATO 4 - FM) e soprattutto delle tariffe di smaltimento applicate - particolarmente ridotte -, nell'anno 2019 l'ATO 5 ha sostenuto oneri complessivamente inferiori per € 1.786.513,66 rispetto all'anno 2018, con una conseguente riduzione della tariffa applicata pari a 41,06 €/ton (oltre I.V.A. 10%).

La Regione Marche, con D.G.R. n. 513 del 06.07.2015, ha avviato il procedimento di trasferimento della proprietà dell'impianto di trattamento meccanico biologico; dopo numerosi solleciti il 6 agosto 2019 la Regione Marche ha convocato un sopralluogo ispettivo presso l'impianto TMB al fine di verificarne in via preliminare lo stato di consistenza.

Ad oggi la Regione Marche non ha dato alcun seguito a tale sopralluogo e pertanto il trasferimento della proprietà del TMB all'ATA non è stato ultimato malgrado gli ulteriori solleciti inviati dall'ATA.

Nel corso dell'anno 2019 sono state ultimate le attività, in attuazione delle sentenze TAR n° 669, n° 671 e n° 672 del 29.11.2016, volte al superamento della "fase emergenziale" sotto il profilo economico finanziario.

L'Assemblea dell'A.T.A., con Deliberazione n° 02 del 19.07.2018, ha approvato, quale atto di indirizzo, lo schema di transazione "gestione integrata del ciclo dei rifiuti c.d. fase emergenziale – Ditta Geta srl". Con l'approvazione del suddetto accordo transattivo è stato riconosciuto alla Soc. Geta srl, il servizio di "*smaltimento dei rifiuti urbani pretrattati*" presso il TMB svolto nel periodo dal 01.02.2015 al 09.10.2016 in attuazione della convenzione approvata dall'A.T.A. con D.A. n° 21/2015 e si provvede a liquidare le somme ancora non saldate alla Soc. Geta srl, rateizzando in tre anni l'importo complessivo pari ad € 767.539,37 (Iva inclusa); il testo definitivo di tale transazione è stato approvato con successiva D.D. n°18/2018

L'atto transattivo ha permesso di definire e regolarizzare i rapporti economici anche con la Ditta Geta srl per il servizio di smaltimento dei RSU svolto nel periodo emergenziale dal 01.02.2015 al 09.10.2016, che era stato oggetto del contenzioso definito con le suddette sentenze TAR Marche.

Nel corso del 2019 è stata attivata una procedura volta a sistemare le partite contabili pregresse tra la Soc. Geta srl, la Provincia di Ascoli Piceno e l'ATA; a seguito di una serie di incontri volti a verificarne la fattibilità tecnico-finanziaria i soggetti indicati sono addivenuti alla disponibilità in merito alla cessione del credito della Soc. Geta srl vantato nei confronti dell'ATA alla Provincia di Ascoli Piceno.

Ulteriore importante attività, sia sotto il profilo dell'impegno della struttura sia sotto il profilo della rilevanza economica, è stata la definizione dei rapporti finanziari tra l'ATA e le Ditte che hanno svolto le fasi del trattamento, conferimento e smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati che, unitamente ad assicurare la continuità del servizio nel periodo di emergenza per lo smaltimento dei RSU, ha permesso di conseguire i risparmi tariffari sopra evidenziati.

Tutte le suddette attività hanno rivestito carattere di priorità, anche in considerazione dell'esposizione dell'Ente, ed hanno permesso di regolarizzare le forniture dei servizi di trattamento, trasporto e smaltimento effettuati da tali ditte nel corso del 2019.

Tali operazioni si sono svolte anche mediante compensazioni che hanno permesso di estinguere parzialmente le obbligazioni nei rapporti di credito/debito tra ATA e i Soggetti sopraindicati fino al 31 dicembre 2019.

In particolare, nel corso del 2019 è stata concordata tra ATA e Ditte una metodologia operativa che ha inteso implementare al massimo le compensazioni reciproche al fine di limitare la movimentazione dei flussi finanziari; il conseguente complessivo risparmio economico è stato perseguito anche grazie al significativo maggior impegno della struttura in considerazione che le operazioni finanziarie e bancarie eseguite nel corso del 2019 sono aumentate del 211% rispetto al 2018.

F.TO IL DIRETTORE

Dott. Geol. Claudio CARDUCCI

**RENDICONTO DEL TESORIERE
Esercizio 2019**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti				
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	1.241.467,80	RR	944.347,62
		CP	3.716.288,34	RC	1.770.662,20
		CS	4.957.756,14	TR	2.715.009,82
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	RS	78.052,90	RR	7.000,00
		CP	0,00	RC	0,00
		CS	78.052,90	TR	7.000,00
20000	Totale TITOLO 2	RS	1.319.520,70	RR	951.347,62
		CP	3.716.288,34	RC	1.770.662,20
		CS	5.035.809,04	TR	2.722.009,82
TITOLO 3:	Entrate extratributarie				
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	RS	2,12	RR	2,12
		CP	10,00	RC	0,00
		CS	12,12	TR	2,12
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	RS	342.759,03	RR	16.556,90
		CP	330.000,00	RC	228.405,92
		CS	672.759,03	TR	244.962,82
30000	Totale TITOLO 3	RS	342.761,15	RR	16.559,02
		CP	330.010,00	RC	228.405,92
		CS	672.771,15	TR	244.964,94
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale				
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	RS	242.378,56	RR	217.843,18
		CP	0,00	RC	0,00
		CS	242.378,56	TR	217.843,18
40000	Totale TITOLO 4	RS	242.378,56	RR	217.843,18
		CP	0,00	RC	0,00
		CS	242.378,56	TR	217.843,18
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro				
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS	80,00	RR	300,00
		CP	60.000,00	RC	37.960,48
		CS	60.080,00	TR	38.260,48
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	RS	0,00	RR	0,00
		CP	301.865,88	RC	254.163,60
		CS	301.865,88	TR	254.163,60
90000	Totale TITOLO 9	RS	80,00	RR	300,00
		CP	361.865,88	RC	292.124,08
		CS	361.945,88	TR	292.424,08

**RENDICONTO DEL TESORIERE
Esercizio 2019**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	
TOTALE TITOLI (*)		RS	1.904.740,41	RR	1.186.049,82
		CP	4.408.164,22	RC	2.291.192,20
		CS	6.312.904,63	TR	3.477.242,02

(*) La conciliazione delle risultanze complessive del rendiconto dell'ente con il conto del tesoriere è effettuata con riferimento ai totali dei titoli e non con riferimento al totale generale delle entrate, che comprende il totale dei titoli e le seguenti voci, sulle quali non sono imputati gli ordinativi di riscossione:

"fondo pluriennale vincolato per spese correnti"

"fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale"

"utilizzo avanzo"

L'eventuale conciliazione per totale generale delle entrate non sarebbe coerente in quanto il tesoriere non gestisce le variazioni delle voci presenti in entrata relative al "fondo pluriennale vincolato per spese correnti/in conto capitale", effettuate dopo la chiusura dell'esercizio.

RENDICONTO DEL TESORIERE
Esercizio 2019

Allegato n. 17/2 al D.Lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	
MISSIONE 01	Servizi istituzionali e generali, di gestione				
01 01 Programma 01	Organi istituzionali				
Titolo 1	Spese correnti	RS	11.443,00	PR	11.443,00
		CP	16.470,00	PC	0,00
		CS	27.913,00	TP	11.443,00
	Totale Programma 01 Organi istituzionali	RS	11.443,00	PR	11.443,00
		CP	16.470,00	PC	0,00
		CS	27.913,00	TP	11.443,00
01 02 Programma 02	Segreteria generale				
Titolo 1	Spese correnti	RS	54.981,65	PR	15.981,65
		CP	187.122,06	PC	137.563,28
		CS	242.103,71	TP	153.544,93
	Totale Programma 02 Segreteria generale	RS	54.981,65	PR	15.981,65
		CP	187.122,06	PC	137.563,28
		CS	242.103,71	TP	153.544,93
01 03 Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato				
Titolo 1	Spese correnti	RS	152.551,15	PR	152.551,15
		CP	389.150,00	PC	327.996,53
		CS	541.701,15	TP	480.547,68
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00
		CP	1.600,00	PC	0,00
		CS	1.600,00	TP	0,00
	Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	RS	152.551,15	PR	152.551,15
		CP	390.750,00	PC	327.996,53
		CS	543.301,15	TP	480.547,68
01 10 Programma 10	Risorse umane				
Titolo 1	Spese correnti	RS	75.000,00	PR	0,00
		CP	46.283,30	PC	0,00
		CS	121.283,30	TP	0,00
	Totale Programma 10 Risorse umane	RS	75.000,00	PR	0,00
		CP	46.283,30	PC	0,00
		CS	121.283,30	TP	0,00
01 11 Programma 11	Altri servizi generali				
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00
		CP	0,00	PC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00
	Totale Programma 11 Altri servizi generali	RS	0,00	PR	0,00
		CP	0,00	PC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00

(*) La conciliazione delle risultanze complessive del rendiconto dell'ente con il conto del tesoriere è effettuata con riferimento ai totali delle missioni e non con riferimento al totale generale delle uscite, che comprende il totale delle missioni e l'eventuale disavanzo, sul quale non sono imputati gli ordinativi di pagamento. L'eventuale conciliazione per il totale generale delle uscite non sarebbe coerente in quanto il tesoriere non gestisce le variazioni delle voci riguardanti il fondo pluriennale vincolato. Infatti il conto del tesoriere espone gli stanziamenti di competenza al lordo dell'importo del "di cui già impegnato" e "del di cui fondo pluriennale vincolato".

RENDICONTO DEL TESORIERE
Esercizio 2019

Allegato n. 17/2 al D.Lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	
Totale Missione	01 Servizi istituzionali e generali, di gestione	RS	293.975,80	PR	179.975,80
		CP	640.625,36	PC	465.559,81
		CS	934.601,16	TP	645.535,61

(*) La conciliazione delle risultanze complessive del rendiconto dell'ente con il conto del tesoriere è effettuata con riferimento ai totali delle missioni e non con riferimento al totale generale delle uscite, che comprende il totale delle missioni e l'eventuale disavanzo, sul quale non sono imputati gli ordinativi di pagamento. L'eventuale conciliazione per totale generale delle uscite non sarebbe coerente in quanto il tesoriere non gestisce le variazioni delle voci riguardanti il fondo pluriennale vincolato. Infatti il conto del tesoriere espone gli stanziamenti di competenza al lordo dell'importo del "di cui già impegnato" e "del di cui fondo pluriennale vincolato".

RENDICONTO DEL TESORIERE
Esercizio 2019

Allegato n. 17/2 al D.Lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente				
09 03 Programma 03	Rifiuti				
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.559.144,26	PR	1.028.623,93
		CP	3.440.079,27	PC	1.721.450,63
		CS	4.872.328,63	TP	2.750.074,56
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	242.378,56	PR	217.843,18
		CP	0,00	PC	0,00
		CS	242.378,56	TP	217.843,18
Totale Programma 03 Rifiuti		RS	1.801.522,82	PR	1.246.467,11
		CP	3.440.079,27	PC	1.721.450,63
		CS	5.114.707,19	TP	2.967.917,74
Totale Missione 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	1.801.522,82	PR	1.246.467,11
		CP	3.440.079,27	PC	1.721.450,63
		CS	5.114.707,19	TP	2.967.917,74

(*) La conciliazione delle risultanze complessive del rendiconto dell'ente con il conto del tesoriere è effettuata con riferimento ai totali delle missioni e non con riferimento al totale generale delle uscite, che comprende il totale delle missioni e l'eventuale disavanzo, sul quale non sono imputati gli ordinativi di pagamento. L'eventuale conciliazione per totale generale delle uscite non sarebbe coerente in quanto il tesoriere non gestisce le variazioni delle voci riguardanti il fondo pluriennale vincolato. Infatti il conto del tesoriere espone gli stanziamenti di competenza al lordo dell'importo del "di cui già impegnato" e "del di cui fondo pluriennale vincolato".

RENDICONTO DEL TESORIERE
Esercizio 2019

Allegato n. 17/2 al D.Lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti				
20 01 Programma 01	Fondo di riserva				
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00
		CP	23.372,71	PC	0,00
		CS	23.372,71	TP	0,00
	Totale Programma 01 Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00
		CP	23.372,71	PC	0,00
		CS	23.372,71	TP	0,00
20 02 Programma 02	Fondo Crediti di dubbia esigibilità				
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00
		CP	4.700,00	PC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00
	Totale Programma 02 Fondo Crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00
		CP	4.700,00	PC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00
Totale Missione	20 Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00
		CP	28.072,71	PC	0,00
		CS	23.372,71	TP	0,00

(*) La conciliazione delle risultanze complessive del rendiconto dell'ente con il conto del tesoriere è effettuata con riferimento ai totali delle missioni e non con riferimento al totale generale delle uscite, che comprende il totale delle missioni e l'eventuale disavanzo, sul quale non sono imputati gli ordinativi di pagamento. L'eventuale conciliazione per totale generale delle uscite non sarebbe coerente in quanto il tesoriere non gestisce le variazioni delle voci riguardanti il fondo pluriennale vincolato. Infatti il conto del tesoriere espone gli stanziamenti di competenza al lordo dell'importo del "di cui già impegnato" e "del di cui fondo pluriennale vincolato".

RENDICONTO DEL TESORIERE
Esercizio 2019

Allegato n. 17/2 al D.Lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi				
99 01 Programma 01	Servizi per conto terzi - Partite di giro				
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	PR	0,00
		CP	361.865,88	PC	204.924,40
		CS	361.865,88	TP	204.924,40
Totale Programma 01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	RS	0,00	PR	0,00
		CP	361.865,88	PC	204.924,40
		CS	361.865,88	TP	204.924,40
Totale Missione 99	Servizi per conto terzi	RS	0,00	PR	0,00
		CP	361.865,88	PC	204.924,40
		CS	361.865,88	TP	204.924,40
TOTALE MISSIONI		RS	2.095.498,62	PR	1.426.442,91
		CP	4.470.643,22	PC	2.391.934,84
		CS	6.434.546,94	TP	3.818.377,75

(*) La conciliazione delle risultanze complessive del rendiconto dell'ente con il conto del tesoriere è effettuata con riferimento ai totali delle missioni e non con riferimento al totale generale delle uscite, che comprende il totale delle missioni e l'eventuale disavanzo, sul quale non sono imputati gli ordinativi di pagamento. L'eventuale conciliazione per totale generale delle uscite non sarebbe coerente in quanto il tesoriere non gestisce le variazioni delle voci riguardanti il fondo pluriennale vincolato. Infatti il conto del tesoriere espone gli stanziamenti di competenza al lordo dell'importo del "di cui già impegnato" e "del di cui fondo pluriennale vincolato".

